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Figum | Giarmdt ¢ Wil 42 20 néntieal 20009 it aond

1. ANALIZA TERRITORIALE

1.1 Hytje

Térmeti i datés 26/11/2019 shkaktoi déme té
konsiderueshme fizike dhe sociale né qytetin e
Durrésit. Kjo PDyV vjen si njé pérgjigie ndaj situatés
emergjente t& shkaktuar, duke propezuar ndértimin e
nj& Zene té RE Zhvillimi, kthimin e saj né njé bllok té
ri banimi, ku do té akomedohen disa nga familjet g
mbetén té pastreha né Durris pasi shiépité e tyre jané
démtuar e nuk jané meé € géndrueshme. .

Fokusi né kété projekt vendoset né zhvillimin e njé
zone gé ofron akomodim dhe shérbim. Kthimi i njé
zone térésisht natyrore né njé zoné urbane.
Propozohen 44 banesa individuale 1 katéshe t&
shképutura nga njéra tjetra. Zona e re e ndértimit do
té jet€ né pérshtatshméri me zonén pérreth.

urban planning
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1.2 Aanaliza e planeve ekzistuese,
strategjive, politikave, normave dhe
standardeve

1.2.1 Parashikimet qé rrjedhin nga Plani i
integruar Ndér-Sektonal pér Zonén Ekonomike
Tirané-Durrés, DURANA

Rajoni ekonomik Tirané-Durrés éshté paré si njé
sektor lider qé konkuren né nivel ndérkombétar, si njé
hapésiré e réndésishme ekonomike e politike e cila
arTin té konkurojé me rajonet e tjera metropolitane né
térheqien e zyrave qendrore té programeve e
institucioneve ndérkombétare, bazuar né investime
innovative t€ cilat promovojné bizneset krijuese si dhe
nxisin nj¢ nivel 1€ larté edukimi dhe aft&sish
profesionale,

PINS ‘Durana’ synon pérmirésime t& cilésisé sé jetésés
duke u orientuar né zhvillimin e qéndrueshém,
konsolidimin dhe nigjenerimin £ qendrave urbane,
pérmirésimin ¢ lévizshmérisé, rritjen e eficencés
energjitike, ruajtjen e elementeve té tradités, si dhe
ndérthurjen e zhvillimeve té reja me potencialet
ekzistues té lokaliteteve,

Zhvillimi Ekonomik. Né rang vendi, zona ekonomike
Tirané-Durrés éshté zona kryesore prodhuese dhe
nyja kryesore e ndérveprimit té burimeve njerézore,
mallrave dhe shérbimeve. Porti i Durrésit dhe Porto
Romano jané portat hyrése t& “Korridorit 8”. Parget
logjistike dhe Parku i Energjitikes Spitallé po
zhvillohen si gendra koncentrimi biznesesh me
vazhdim né autostradén Durrés - Tirané dhe jané
strategjike pér ekonominé e Durrésit.

Zhvillimi Infrastrukturer Infrastruktura rrugore,
mmjeti i kanalizimeve dhe ujit, si dhe infrastruktura
energjetike e ajo TIK duhet té zhvillohen né keto
qendra, bazuar mbi parimin “germo-njéheré”, duke
shirytézuar korridore té njejta mbivendosjeje pra
diktohet njé eficencé né investimet publike si dhe né

pérdorim (& territorit. A K I I
ur;an pla‘nnlng m
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Harta 2 Harta e Sistemit Infrostrulitiror PINSD, Porcionimi | Zonds nd Studim,
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Politikat e propozuara né PINsD synojné:

i) pérmirésimin e transportit publik népérmjet
sistemit multi-modal,

ii) inkurajimin e transportit alternativ & té
shéndetshém,

ili) ndértimin e strategjisé 1€ sistemeve logjistike
rajonale,

iv) ndérlidhjen eficiente t€ infrastrukturés rurale dhe
t€ rrugéve sekondare

v) inkurajimin e transportit ujor.

Propozimet nga PINS pér zonén né studim, né
kontekstin Ballkanik dhe mé gjeré:

- Korridori 1 Gjelbér - Realizimi i lidhjes midis Malit 18
Zi dhe Greqisé nga Hani i Hotit né Shkodér dhe
Gijirokastér pérmes pikés kufitare Kakavija, me njé
giatési prej 405 km.

- Rruga peizazhistike bregdetare - rrugé bregdetare
turistike me impakt té ulét mjedisaor, gé lidh lokalitetet
e bregdetit: Velipojé - Shéngjin, Shéngjin - Patok,
Patok - Durrés, Durrés - Divjaké, Divjaké - Seman,
Seman - Viorg, Vipré - Dhérmi, Dhérmi- Sarandé,
Sarandé - Butrint.

- Korridori ndérlidhés peizazhistik.-Ky korridor bén
lidhjenn nga Kepi i Rodonit , kalon pérmes zonés né
studim dhe deri ne Lagunén e Patokut.

Pozicionimi i zonés né studim paraqitet né hartén
infrastrukturore PINsD. Brenda Bashlusé fokusi i
zhvillimit fokusohet né mobilitetin dhe optimizimin e
[évizshmérisé midis qgendrave té banuara dhe poleve
ekonomike,

Hap tjetér pér zhvillimet ¢ reja €shté ndértimi i njé
destinacioni té pastér e unik g shogérohet me nevojén
pér shtimin e zonave t& reja mjedisore, si dhe me
rizhvillimin e rrjeteve té reja t€é kanalizimeve dhe té
impianteve té trajlimit té ujérave té ndotura, pikave ¢
stacioneve té venddepozitimit té mbetjeve té npgurta.
Krijimi i destinacionit unik dikton nevojén e mbrojtjes
s& trashégimisé kulturore dhe historike, zhvillimin e
kapaciteteve dhe shérbimeve né zonat turistike.
Ndihmesé né krijimin e destinacionit unik jané dhe
programet e menaxhimit té destinacioneve g€ do té
syngjné pérthithjen ¢ investimeve té orientuara_né
turizém.

urban planning g



Harin 3 Pérdoruni 1 tokés dhe nigsine -Draft Plan i Pérmnthshém vendor
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1.2.2 Draft Plani i Pérgjithshém Vendoer i
Bashkisé Durrés (Viti 2016}

Draft Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé t&
Durrésit i hartuar né kuadér té Hartimi i Planeve té
Pérgjithshme Vendore té 26 Bashkive né Shqipén
Planet e Pérgjithshme Vendore té Bashkive Durrés,
Voré dhe Shijak,

Ky plan propozon zhvillim té géndrueshém mbrojtur
peizazhet 18 cilat formojné gjeografiné natyrore,
kulturore dhe sociale t8 territorit administrativé té
Durrésit.

Objektivat kryesore té kétj plani jané :

. Balancimi i nevojave dhe interesave kombétaré
e vendoré pér zhvillimet né territor

. Krijimi i kushteve pér njé zhvillim 1€
géndrueshém né territor dhe sipas parimeve & kétij
liggji

. Drejtimi i zhviilimit t& sistemeve t&€ banimit e
sistemneve té tjera té ndértueshme

. Rregullimi i pérdorimeve té tokés, intensitetit e

shirirjes s ndértimit n sistemet natyrore, bujgésore
dhe urbane té territorit

. Planifikimi i programeve dhe masave pér té
garantuar rigienerimin urban, mbrojtien e mjedisit
dhe zhvillimin e géndrueshém té burimeve natyrore,
t& tokés sé kultivueshme, peizazheve dhe hapésirave
té gjelbra

J Rregullimi 1 vendndodhjes dhe programeve pér
infrastrukiurat publike e servitutet publike, sipas
kétij ligji

Njé ndér elementet kryesor t& ndérhyrjes specifikisht
né territor éshté pérmirésimi i cilésisé sé jeiés né
njésité administrative vendore dhe né fshatrat e vegjél.
Kéto ndérhyrje jané té organizuara sipas kategonve té
méposhtme :
1. Rehabilitim i {shatrave té vjetér

2.Rehabilitim i hapésirave publike rreth banimit
3.0bjekte t& reja pér tregje

Rikonstruktim dhe rehabilitim i gendrave urbane dhe
rurale. Mbrotja dhe rehabilitimi i shtépive dhe
ndértesave té vjetra éshté shogéruar me ndérhyrje, me
qéliim pér té pérmirésuar kushtet e hapésirave té
hapura, ndérmjet shtépive ekzistuese.

NEé kéto zona plani nuk propozon asnj& asnjé ndértim
té llojit tjetér pérvec kategorive t€ mésipérme.

urban planni
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« - VKM Nr. 361, daté 29.5.2019 "Pér péreaktimin e procedurave & zhvendosjes sé individéve/ familjeve nga vendbanimi a strehimi i tyre, né rastet e parashikuare
né ligj, cthe 18 bashképunimit institucional®;

- VKM Nr. 362, daté 29.05.2019 *PEr kriteret & dhénies sé subvencionit 18 girasé pér kategorité @ gézojné pérparési né subvencionimin e qirnsé né fregun e liré,
neépdrmjet buxhetit 1¢ shietit, dhe menyren e Hoganitjes s %

- - VKM Nr.459, datd 3.7.2019 *Pér rrequillat pér administiimin e kérkesave i@ njésive (& vetéqevensjes vendore pér fonde nga buxheti i shretit pér subvencionimin
e imsé ose uzufruktit, ményrén e finanoimil (¢ sulb Tonil, itorimire dhe bashképunimin ndénnjet njésive 18 vetégevenisjes vendore dhe ministris¢
pérgjegiése pér strehimin”;

- - VKAl Nr.148, dni& 13.2.2008 “Pér pércaktimin e procedurave pér bleren e bancsave, me kosto 18 ulét, né treg™;

- VKM Nr.198, daté 4.5. 1993 {Azhomuar me VKM nr.40 daté 26.01.2001, VKM-né nr.724 daté 05.11.2004, VKM-né nr.810 daté 16.11.2016 dhe VKM-né nr.14
daté 12.01.2018) “Pér krifimin ¢ entit kombétar 1& banesave”;

. - VKM Nr. 814, dat# 3.12.2004 *Pér normat e strehimil pér familjet gé pérfitojné nga progmmed sociale 18 strehimit®;

- - VKA Nr. 405, dat2 1.6.2016 "Pér miralimin e Strategjisé s Strehimit Social 2016-2025%

. VKM Nr. 87, datd 3.2.2016 *Pér miratimin ¢ dokumentit politik 1 pérfshirjes sociale 2016-2020%

- - Udhézim Nr.19, daié 13.09.2007 {Ndryshuar me Udhizimin nr.3, daté 25.04.2016) “Pér pércakiimin ¢ megullave 1@ pergjithshme té zbatimit 1¢ programit 1&
banesave ine kosto t& uldt®,

Strukturat arsimore qé do & zhrillohen né zoné do 1& bazohen né pammetrat e percaktuam né:

- VKM nr. 530, daté 20.07.2016 Pdr miraiimin e standardeve 1& projektimit 18 Cerdheve
- VKM nr. 159, dat@ 01.03.2017 Pér miratimin e standardeve 1& projektimit 1& Kopshteve
«  VKMnr. 319, daté 12.4.2017 pér miratimin e standardee 1& projektimit 1@ Shkoilave

- Ligjt Nr. 10431, daté 09.06.2011 “Pér Mbrojtjen e Miedizie®

- Ligfi Nr. 10463, daté 22.9.2011 *Pér menaxhimin e integruar 1& mbetjeve”.

- Ligfi nr.91 daté 28.02.2013 "Pér Vieresimin Struteqjik Mjedisor”

- Ligfi nr. 10440, dat& 07.07.2011 "Pér vierdsimin e ndildmit ng mjedis”, { ndryshuar

- Ligii Nr.10448 daté 14.01.2011 "Pér Lejel e mjedisit”

- Ligii Nr. 9774, daté 12.07.2007 “Pér Vierdsimin dhe Administrimin ¢ Zhurmas né Mjedis®,

- Ligii Nr. 9587, daté 20.07.2007 “Fér Mbrojijen e Biodiversifetit”.

- Ligii Nr, 9115, datd 24.07.2003 *Pér Trajtimin Mjedisor 1¢ Uimve 1 Ndoturn.

- Ligi nr. 8897, daté 2002, “Pér mbrojtien e ajrit nga ndotja”.

- VKM Nr. 175, daté 19.01.2011 “Pér miratimin e strategjisé kombétare t& menaxhimit 18 mbetjeve dhie 1& planit kombéiar 18 menaxhimit 12 mbeljeve”.
- VKM. Nr. 587, daté 7.07.2010 “Abi monitorimin dhe kontrollin ¢ nivelit t¢ zhurmave né gendrai urbane dhe turistike”.
- VKAl Nr. 248, datd 24.04.2003 *Pér miratimin e normave 13 pérkohshme & shkarkimeve né ajér dhe zbatimin e yre”.
- VKA Nr. 103, daré 31.03.2002 “Mbi Monitorimin e mjedisit né Republikén e Shaipinse”.

1.2.3 Baza ligjore né fum

Zhvillimi i zonés do té bazohet né legjislacionin né fugi
mbi Ndértimet, Strehimin social, standardet e
projektimit  t&8  strukturave arsimore si  dhe
legjislacionin pér mbrojtjen e mjedisit.

Kuadri ligior jep njé pamje té pérgjithshme mbi
zhvillimin dhe ndértimin né pérgjithési; standardet
minimale pér distancat e ndértimit nga rrjetet e
infrastrukturés (ajrore dhe néntokésore); standardet
pér shirytézimin nga personat me aftési t& kufizuara si
1€ hapésirave publike ashtu edhe ndértimeve; rregullat
pér siguriné dhe mbrojtjen nga zjarri; projektimi 1
rrugéve, rrjeteve inxhinierike dhe standardet teknike;
organizimi i punimeve té ndértimit, rreguthimi i zonave
informale dhe ndértesave; rregullat pér shpronésim.

Kuadri ligjor pércakton dhe sipfrfaget minimale pér
strehimin social, rregullat dhe t& drejtat pér té
pérfituar banesa sociale.

Kuadri ligior pércakton dhe standardet pér strukturat
arsimore té arsimit parashkollor dhe parauniversitar.

Standardet mjedisore sipas legjislacionit né fuqi do té
udhéheqin projektimin pér t& krijuar njé zhvillim té
gendrueshém qé ruan dhe pérmiréson mjedisin,
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Figum 3 Pozicionimi i 2onés s¢ situdimit nd temitor, Spitelid-Durnts

Hartu 4 Harta Topogrifia ¢ zonés

Figura 2 Pumcioni i zunds, foto ajrore

1.3 Analiza e péérglithshme dhe vlerésimi
i territorit

Pozita Gjeografike

Zona ndodhet né pjesén jug-lindore té fshatit té
Lalézit, né Njésiné Administrative Ishém né lagjen e
quajtur Spitall®. Ajo kufizohet vetém nga njé rrugé,
rruga “S Prilli”. Brenda saj nuk gjenden ndértime. .
Zona éshté e gjitha natyrore me pyje té dendura dhe
me bimési t& ulét. Zonat e banuara ndodhen né
distancé té afért me zonén né studim. Ka njé aférsi me
portin e Porto Romanos, né njé distancé ajrore 22.7km
dhe 16 km me superstradén Tirané-Durrés.Zona
ndodhet né njé distance (& afért me gendrén e Njésisé
Administrative Ishém prej 1.6 km dhe njé distance e
largét nga Bashkia e Qytetit.

Nga analizimi i hartés topografike né lidhje me
terrenin e zonés shohim qé éshté njé terren kodrinoré.
Nga kuotat e gjithé sipérfagja e territorit ndodhet né
lartésine rreth 300 m mbi nivelin ¢ detit,. Ky shesh
karakterizohet nga shpate me renie nga veri-perendim
,ne nji  kend renie nga 60 deri 307

Harta Topografike i &shte refervar materialit t€ marré
nga matjet gjeodezike t€ kryera né zoné.

Informacion pér zonén Laléz

Slpm_'faqc e zonés né 27.500 m2

studim

Njésia Administrative Njgsia Adm_l nistrative
Ishém

Bashkia Durrés

Qarku Durrés

Distanca nga Qendra e

Ishmit 1.6 km

Dls}a.nca nga Qendra e 0.5 km

Lalézit

Distanca nga Bashkia

Durrés 26 km

D:sm::(fa nga Porti i 28 km

Durrésit

Distanca nga Porti né 23 km

Porto Romano

Tabela 1 Pasaportn e zonés nd studim
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RREZATIMI MESATAR VJETOR (kWh/m2)

Firumt 4 Rrezatimi inesotar yeinr dbie shpdrmdarga ierflonale ¢ ereee me diell

SHPERNDARJA TERITORIALE €
SASISE VJETORE TE OREVE ME DIELL

Stacioni I 1 i v v VI Vil Vil X X X1 Xi Vistore
Durrits 133 11.5 107 88 15 4.9 EX] 35 37 [k 124 144 106.9
Talsla 2 Numn mesatdr § ditdve me reshyjene © 0.1 mm
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1.3.1 Té dhéna klimatike dhe diellézimi

Rreshfet

Zona e studimit bén pjesé né nén Zonén me Klimé
Mesdhetare Fushore, né nénzonén klimatike
mesdhetare fushore gendrore té Shqiperisé. Né kété
zoné klimatike sasia e reshjeve vjetore €shté relativisht
e ulét. Ato luhatet nga 950 mm né 1200 mm ne vit.
Numri i ditéve me reshje luhatet nga 85 né 100 dité né
vit. Reshjet mé& t& médha 24 oréshe me pérséritje njé
herf né 100 vjet 1€kundet nga 120 né 200 mm.
Stacioni klimatik mé i afért me zonén e studimit eshté
stacioni i Durésit. Té dhénat klimatike i€ reshjeve dhe
temperaturave jané marré nga matjet e kryera né
stacionin hidrometeorolegjik mé té afért me zonén e
studimit (Durrési) dhe t& publikuara né buletinet e
Institutit Hidrometeorologjike

Shtresa e reshfeve né formé débore dhe té dhéna
pér kohé zgfatjen e déborés.

NEé zongn e studimit megjithése &shtd né kufi me
nénzonén klimatike mesdhetare kodrinore, zona né
studim karakterizohet nga dimra relativisht & buté.
Aférsia me detin dhe dhe lartésia e vogél e terenit
béjné té mundur q& reshjet atmosferike né kété zoné
té jeng kryesisht né formé shiu. Regjimi i tyre ka
natyré t& theksuar mesdhetare. Shtresat ¢ borés né
zonén e studimit jané thuajse té papérfillshme, dhe né
pérgjithést koh& qéndrimi i késaj shtrese éshté e
shkurtér, Plotat e formuara né rajonin e studimit jang
me me prejardhje shiu.

Temperaturat e ajrit gjaté vitit

Shpérndarja vjetore e temperaturés Eshié dhéné sipas
vendmatjes meteorologjike Durrés. Temperaturat
mesatare vjetore luhat nga 15 né 16° C, ndérsa né
muajin janar zbret deri né 4-5° C,

Minimumet absolute 1& temperaturés sé ajrit IEkunden
zakonisht nga -5 deri né -10 “C, N& raste 1€ rralla gjaté
ardhjes s&¢ masave 1€ ftohta polare ajo zbret nga -13
deri né -15°C. Numri i ditéve té akulita gjat€ vitit arrin
deri né 30. Gjaté periudhés sé verés rajoni né studim
éshté i nxehté. Temperaturat mesatare né muajin
Gusht i kalon 25°C.
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Drejtimi { erés dhe shpeftésia e saf

Era éshté nj& dukuri i zakonshme veganérisht né
dimér dhe né pranveré. Shpejtésia mesatare e erés
sipas drejtimeve t& ndryshme luhatet nga nga 2.6 m/s
deri né 6.3 m/s. Drejtimet me shpejtési mé té médhe
jané S, SE dhe E. Té dhéna pér shpejtésiné mesatare
té erés sipas drejtimeve té ndryshme &shié paragitur
né tabelén 5 dhe figurén 6.

Temperatura °C

| ] 11} [\ v ViVl vl X X XX
Muaji

Fienira 5 Shparmndare brendayjeiore ¢ iemperattirave 18 ajrit

mes
Stacionet 1 11 11 A v vi Vil VI 1N hY X1 Xl
19 85 1 144 LA 219 H 239 214 17.6 137 1) 1.1
Durrds
Tabela 1 Tempertmoa messuare amjore dhe Getore e apnt
M
)
]
HW 5 NE
4
W E
Analiza e klimés obfektiv 2050
Pér & parashikuar ndryshimin e klimés né 1€
w S ardhmen, analizat u kryen pérmes programeve
simuluese me skedaré klimatike t& parashikuar né
s vitin 2050, sipas skenarit t¢ ndérmjetém RCP 6.0, t&
Figura & Shpejtésio mesatare getore ¢ en's sipas drejtimene ng m/s pércaktuar nga IPCC (Paneli Ndérqeveritar pér
Ndryshimin e Klimés). Ky skenar projekion simulimet
] n& nj& t& ardhme né té cilén rmtja ¢ temperaturave
Drejtimi i erés N NE E SE s st E HE sipérfaqésore né fund té shekullit do t& jet& 2.2 * C mé
Shpejtésia e erds, m/s 28 23 16 ag 6.3 58 48 33 e larté pér shkak té rritjes sé emetimeve (& gazrave

serré.
Tabela 5 Shpejtdsia mesalare e erds sipas drejtimeve 18 rdryshme
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Depoziime detare krvesishi refa
Plazhet e sotme

Depazitme aluviale, argjita,
alevrile, refa, Shavore

Depozitme deluviale - profuwale
argjita, alevrite, r2ra, zhavote

Formacion Argpla, slevrolite

= y“ “\

] '
| PASAS \ ] \a u'ys  Ranoré shiresérashé dhe shiresa

e ha argjilash e alevroliteve
v \ s rm, KURAW! te tras
45589 \ \ Arglila dhe alevrolite me

L s’ : Wor 4o ¥ thjerza ranorésh

Wi Depozitime argjila alevrolite

' Ranoro-argjilor me ndérshiresa
gélgerore litotamnik

Figura 7 Harta gieologhke ¢ rajonit dhe vendodiin e 2onfs s¢ studimit nd PDF, sipes hartds gicologiike 16 bashlasé Dumés noa SHGJUSH, fredaktuar nga antontt)
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1.3.2 Situata gjeologo inxhinjerike dhe rreziku
sizmik

Relacioni gjeotekmik éshté hartuar né bazé té té
dhénave té marra nga studime te meparshme te kryera
ne afersi te kesaj zone. Zona né studim paraget kushte
mesatare deri ne te keqija nga pikepamja ndertimore.
Pjesa e depoziimeve ne sheshin e marre ne
konsiderate pérbéhet nga depoziime lagunore -
kenetore, ge ne perberjen e tyre jane argjila, argjila
pluhurore, rera te imta, rera pluhurore, mbeturina dhe
rrenje bimesh, me veti mesatare deri te dobeta nga
pikepamja inxhinierike si dhe me prezence te lendeve
organike.

Kushtet Gjeoclogjike
Formimi i peizazhit t&8 sotém &shié arritur nga
veprimtaria e proceseve e dukurive gjeologjike, si

erozioni,perajrimi, veprimtania e ujrave
siperfagésore,veprimtaria e rérés,ndryshimi i kushteve
termodinamike,rréshgitiet,shémbjet dhe
zvarritjet,ridepozitimi i masés 58

prishur,vegjitacioni fitogieneza dhe ndryshimi i
giéndjes s€ sforcuar té masivit shkémborg, si dhe
vepritaria e njeriut. Sheshi i ndértimit vendoset né njé
shpat me pjerrési nga 30-60",me rénie veri-peréndim
.né kushtet ¢ tanishme shirytézohet si kullot,éshté i
veshur nga bimésia dhe zhvillohet mbi formacionet
argjilit alevrolite me pamje massive.Né sheshin e
ndértimit vérehen fenomene fiziko-gjeologjike negative
si rreshgitje kryesishté té depozitimeve deluviale ,me
trash&si nga 2 deri 3.5m.

Né vartési 18 kushteve gjeologo inxhinerike sheshi i
nd&rtimit éshté ndaré

1- Sheshi ndértimit nr-1 me kushte t€ mira
gjeologo-inxhinerike.

2 Sheshi i ndértimit nr-2, ,me kushte té véshtira
.q# &shté prekur nga rréshqitje .

3- Sheshi i ndértimlit nr-3, me kushte té véshura
gjeologo -inxhinerike,si rezultat i pjerrési sé shpatit,
ku zhvillohet sheshi, Nga gérmimet pér hapjen e
sheshit , krijohen skarpata té larta ,né formacione té
tiNa ,té pérbéré nga argjilite me pamje massive ,
shkaktojné rreshqitje.

-Mi poshte japim (& dhénat gjeologo-inxhinierike pér cdo
shesh.
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Fignen 9 Foto nga zona. Gushl 2020 (Sheshi i Neddrimit e, 2

SHESHI i NDERTIMIT NR-1

1- Sheshi i ndétimit pérbéhet nga depozitimet
deluviale té kuaternarit té pérbéra nga suargjila kafe
dhe formacioni Eluvial t&é Neogenit té pérbéra nga
ndérthurje argjititi dhe alevroliti rrallé ndonjé
ndérshtrese té hollé ranore.

2- Sheshi i ndértimit nr-1,vendoset né njé shpat
me pjerrési nga 5-159 ,me rénie kyesishte nga lindja.
3- Rekomandojmé gé sé pari té ndértohet infra

struktuara,rrrugét ,sheshet e ndértimit, kanalizimet e
ujrave t& siperfagésore dhe ujrave té bardha,kanalet
e ujrave té zeza si dhe t& pércaktohet vend shikarkimi
i tyre jashté sheshit t& ndértimit,né mynyré té till t&
maos béhen shkak pér rréshgqitje .

4- Te gjitha dherat qé do t& krijohen nga gérmimet
té largohen jashté sheshit té ndértimit dhe rreth tij,qé
té mos béhen shkak pér rréshqitje.

5- Muret mbajtés dhe themelet e godinave do té
inkastrohen n& shiresén nr-2,dhe rreth 25cm do té
mbushen me zhavorre kjo pér arsye té bymimit dhe té
tkurrjes s€ formacioneve eluviale,

6- Shtrea nr-1 nuk do te sherbej si bazament per
mbeshietje e themeleve te godinave te ndertimit.

7- Pasi 1& hapen rrugét kérkohet 1€ béhen disa
shpime ose gérmime me eskavator,ku té percaktohet
qarté trashésia e depozitimeve deluviale{Shtresa nr-1}
8- Shtresa nr-2 do té shérbej si bazament pér
mbéshtetjen e themeleve ,

SHESHI NDERTIMIT NR-2

1- Sheshi i ndertimit perbehet nga depozitimet
deluviale te kuaternarit te perbera nga suargjila kafe
dhe formacioni Eluvial te Neogenit te perbera nga
nderthurje argjiliti dhe alevroliti rralle ndonje
ndershtrese te holle ranore.

2- Sheshi i ndertimit nr-2,vendoset ne nje shpat
me pjerresi nga 20-30° ;me renie kyesishte nga veri-
perendim dhe veri-lindje.

3- Rekomandojme ge se pari te ndertohet infra
struktuara,rrruget ,sheshet e ndertimit,kanalizimet e
ujrave te siperfagesore e ujrave te bardha,kanalet e
ujrave te zeza si dhe te percaktohet vend shkarkimz i
tyre jashte sheshit te ndertimit,ne mynyre te till te mos
behen shkak per rreshaqitje .
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4- Te gjitha dherat qe do te krijohen nga germimet,
te largahen jashte sheshit te ndertimit dhe rreth tij,qe
te mos behen shkak per rreshgitje.

5- Muret mbajtes dhe themelet e godinave do te
tnkastrohen ne shtresen nr-2,dhe rreth 25cm do te
mbushen me zhavorre,kjo per arsye te bymimit dhe te
kurjes se formacioneve eluviale.

6- Shtrea nr-1 nuk do te sherbej si bazament per
mbeshtetje e themeleve te godinave te ndertimit.
7- Pasi te hapen rruget kérkohet té béhen disa

shpime ose gérmime me eskavator,ku té pércaktohet
trashésia e depozitimeve deluviale {Shtresa nr-1) dhe
shtresa nr-2.

8- Shtresa nr-2 do té shérbej si bazament pér
mbéshtetjen e themeleve ,

SHESHI NDERTIMIT NR-3.

1-Sheshi [ ndertimit  perbehet nga depozitimet
deluviale te kuaternarit te perbera nga suargjila kafe
dhe fermacioni Eluvial te Neogenit te perbera nga
nderthurje argjiliti dhe alevroliti rralle ndonje
ndershtrese te holle ranore.

2-Sheshi i ndertimit nr-3,vendoset ne nje shpat me
pjerresi nga 20-30° ,me renie kyesishte nga ven-
perendim dhe veri-lindje.

3-Rekomandojme qe se pari te ndertohet infra
struktuara,rrruget ,sheshet e ndertimit,kanalizimet e
ujrave te siperfagesore e ujrave te bardha,kanalet e
ujrave te zeza si dhe te percaktohet vend shkarkimi i
tyre jashte sheshit te ndertimit,ne mynyre te till te mos
behen shkak per rreshqitje .

4-Te gjitha dherat ge do te krijohen nga germimet, te
largohen jashte sheshit te ndertimit dhe rreth tij,qe te
mos behen shkak per rreshgqitje.

5-Muret mbajies dhe themelet e pgodinave do te
inkastrohen ne shtresen nr-2,dhe rreth 25cm do te
mbushen me zhavorre, kjo per arsye te bymimit dhe te
kurjes se formacioneve eluviale.

6-Shirea nr-1 nuk do té shérbej si bazament pér
mbéshtétjen ¢ themeleve té& godinave té ndértimit.

7~ Pasi té hapen rruget kérkohet te behen disa shpime
ose germime me eskavator,ku te percaktohet trashesta
e depozitimeve dejuviale {(Shtresa nr-1) dhe shtresa nr-
2

8-Shtresa nr-2 do te sherbej si T
mbeshtetjen e themeleve ,

Figura 10 Foto nga zona, Gusht 2020 {Sheshi § Ndartimit nr. 3)
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Kushtet Hidrologfike

Zona e studimit, né pikpamie hidrogjeologjike, shtrihet
né mjedisin praktikisht jo akuifer. Depozitime argjilore
pérbéjné pjesén mé té madhe té prejes. Né kohe
rreshjes intensive, ujérat néntokésore né sheshin e
ndértimit mund té shkatojné rréshagitje, né kontaktet
e shtresave té ranovére kokérrimté me argjilat.

Rreziku Gjeclogjik
Disa nga fenomenet natyrore 1& vierésuara si rrezik gjeologjik

Rréshgitjet. N&  formacionet  gjeologjike &
pagéndrueshme ekziston rréshgitja dhe mundésia e
zonave té tjera té preken nga rréshqitjet. Kjo nénkupen
zgjerimin e tyre né pérmasa si dhe efektin negativ né
qéndrueshmeriné e shpateve apo objekteve té prekura.
Problematike jané vendosja e ndértime, segmente
rrugore  automobilistike t€ cilét kérkojné masa
mbrojtése.

Vatrat e erozionit. Fenomeni mé 1 pérhapur né rajonin
g e studimit, né zonat me pérhapje 1€ shkémbinjve
[ mesatare, por nuk pérjashichen dhe shkémbinjté e
L‘ T i w151 forté. Erozioni shiaget né formén e dy tipeve kryesore:
AP . NS N b : erozion sipérfagésor dhe erozion fundor. Kéto fenome
HPJEGUESI vBrehen né pjesén peréndimore t& rajonit t& studimit.

Me porozitet poro-carje

Akufer me ujgmbaijtje
shum@ té ulét

Shtretérit e lumenjve. Jané trajtuar si fenomene rreziku
gieologjik pér faktin e pérbérjes litologjike, e cila né
shumicén e rasteve &shté e tipit dhera pa kohezion;
dhe prezencés sé larté té ujrave rrjedhés sipérfagésore,
té cilet kané energji e cila varet nga stadi i zhvillimit té
Argilla, alevrolite lumit dhe nga sasia e reshjeve g€ bie. Kéto zona
(shtretérit e lumenjve) pérbéné rrezik pér veprat
inxhinierike té nd@rtuara mbi to, por né raste té

Jo akuifer

logji
Litclogjla veprave rrugore ato kalohen me ura.
Shkembinj te shkrihet
Sedimente Kone depozitimi._ Formohen nga grumbullimi né
Rera, argjila territore jo shumé t€ gjera i coprave me rrumbullakim

Argjlla rera, zhavore
Argjila, alevrite, rera

te keq, t€ cilat shpesh ndodhen né kufijté e ekuilibrit
natyror, i cili mund té prishet nga casti né gast,

Shkembinj kompakte

Linjat __ tekionike _aktive.  Krijojné zona (&
paqéndrueshme né hapésira té giera,
pagéndrueshméri e «cila vjen si  rezultat i
jonjétrajtshmérisé sé lévizjes sé bllogeve

; té tokés.
Figern 11 Harta hedroggeologiike o mjonit, [sipas harés hideogieologiike of Bashkis® Durtes SHOJSH, 2015, redakiuar ngs awtori). Urban ol
§ §nemn
d
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Térmetet. Jané rrezige permanente ndaj veprave
inxhinierike, pér faktin se jané goditje dhe lévizje té
menjéhershme dhe me energji té larté t8 tok&s mbi
themelet e objekteve inxhinierike. Njé i tillé q& ndodhi
mé daté 26/11/2019 shkaktoi mjaft viktima dhe
shkatérroi shumé ndértesa edhe né zoné e studimit gé
po paraqesitn.

Duke patur parasysh lidhjen ose jo té elementéve té

rrezikut gjeologjik me kriterin morfologjik, elementét e
rrezikut gjeologjik i kemi ndaré né dy grupe:

1) Rrezikun qé vien nga aktiviteti tektonik né rajonin e
studimit, gjé q& reflektohet me sasiné dhe intensitetin
e térmeteve g8 ndodhin né territor, pavarésisht nga
kushtet gjeologo — inxhinierike té trojeve t& ndértimut.
Pér vierésimin e tyre shérbejné té dhénat e Hartés
Sizmike té Shqipérise né shkallé té ndryshme dhe
aktet ligjore né fushén e ndértimit pér kété qéllim.

2} Rrezikun gjeologjik nga fenomenet gjeodinamike té
shpateve gé lidhen ngushté dhe me ndarjet e zonave
né bazé té kriterit morfologjik ku dallohen kéta
sektore:

Kepr i R

{i)y Sektori pa zhvillim té fenomeneve t& rrezikut
gieologjik, i cili pérputhet me njésiné fushore. Pjerrésia
e trojeve t€ kétij sektori nuk 1 kalon 2°. Studimet
gjeologo - inxhinierike qé kryhen pér ndértimet e kéty
sektori, duhet té marrin né konsideraté vetité fiziko -
mekanike té shtresave té tokés.

{ii} Sektori me zhvillim tE vogél té f{enomeneve té
rrezikut gjeologjik, i cili i pérket njésisé kodrinere, me
zhvillim té pakét té fenomeneve té rrezikut gjeologjik.

Studimet gjeologo - inxhinierike qé kryhen pér
N 4]
LEGJENDA \ ndértimet e kétij sektori, pérveg vlerésimit té
= paramnetrave gjeotekniké té shtresave té tokés, duhet
3 Shp]ﬂlje Sipé[’fﬂqésore té japin té dhéna té plota pér fenomenet e rrezikut
gieologjik gé mund t kercenajé kéto ndértime, si dhe
5{:" Rrike te pérqéndmam t& rekomandojé edhe masat mbrojiése pérkatése, me
qéllim eleminimin apo mosaktivizimin e fenomeneve té
Dot . rrezikut.
@ Vater erozion (i) Sektori me zhvillim t& madh té fenomeneve &
\J X . rrezikut gjeologjik, i cili i pérket njésisé kodrinore me
v Rfeanuje pérhapje t&8 madhe fenomeneve t8 rrezikut gieologjik
. . ku pérfshihet edhe sheshi { ndértimit, obfekt { t&
% Rrjedlyje balte cilit &shté edhe ky studim.
Figura 12 Harte ¢ rrezikut gievlogiik (0 mjpnit:  Micr -Shkdmbini mesatansht (& forté: Zona ¢ shkémbinjre mallasikd, konglomeratik dhe
ranorik; Ma - Shkdmbhing 1@ dobdt: zona ¢ shkembingoe molasike, kryesisht arggilor; Sa- Dhern: Rera, Suargjila.
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Prerje gjeologo-skematike e sheshit & ndértimit

Dhera argjilore né sipérfage e — ; S |
Shk&mbinj argjilor e alevrolite né thellési mbi 2 m

Fignm 13 Prevpe skeawwribe gioolingike sipare orepimat Qg b s ne Zonen kv te shredfolier projelil £ idornism 12 e

Ant, Makareshit

J -
. o Sheshi / l '
Baseni i Adriatikut Monckol .. .. . ! ' 2
. Lalzit ! |
Jugor Sinklinali \-= !
i Lalzit (57 Sinklinal Tiranes |, ! /

A
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Figura 14 faruegrife skematike » evoluciont! gieologo-ickforik fe raponil Lalés
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NDERTIMI TEKTONIK I RAJONIT.

Né ndértimin tektonik t€ rajonit nga lindja né
peréndim marrin pjesé: Zona Tektonike Kruja, dhe
Ultesira Adriatike (fig 11). Nj& pérshkrim tektonik pér
ultésirén Adriatike pér njésiné ku do & zhuillohet edhe
projekti { ndértimit.

Ultesira Adriatike

Pérbén njé njési té ulur sinklinale té ndértuar nga
depozitime mollasike dhe t& mbivendosur transgresive
mbi strukturat mé té hershme, t& mbushur né thellési
nga molasat e Serravalian-Pliocenit dhe né siperfage
nga formacionet kuaternare.

Né kufirin midis Miocenit t&€ Mesém dhe atij t€ Siperm
{N12/N1%) u bé themelimi i rajoni t€ studimit, si pjesé
pérbérse e asaj Prané Adriatike. Kjo ndodhi si rrjedhajé
e njé rrudhosje té fugishme q& pérfshiu zonat
tektonike Kruja dhe Jonike, né njérén ané dhe e
transgresionit té Seravalian-Tortonianit q€ u zhvillua
né lindje té késaj Ultésire.

Gjaté Sevaralianit dhe Tortonianit ultésira zhytet né
piesén lindore i€ saj dhe zihet nga deti. Gjaté késaj
koehe u formuan facie t€ cekta rénore-argjilore me
gélgeroré litotaminike dhe gymyrmbajtjeje, qé njihen
me emrin mollasa.

Rreth 7 milion vjet mé paré, Ultésira Prané-Adriatike
rrudhoset lehté e del mby ujé. Mé voné, gjaté Pliocenit,
rajoni zhytet né pjesén peréndimore, e pér rrjedhojé
zihet nga deti.

Né fund té Pliocenit, rreth 2.6 vjet mé paré, njé
rrudhosje e fugishme kapi ultésirén sidomos né
peréndim dhe e nxori mbi ujé. Si rezultat i saj u
formuan stuktura t& ndryshme sinklinale e
antiklinale, midis tyre struktura Prezé-Laléz.

Gjaté Kuaternarit, pér gjaté 2.5 milion viteve, 1évizjet
neotektonike ngritén strukturat pozitive duke formuar
relievin e sotém kodrinor. Strukiurat negative dhe ato
grabénore g€ presin strukturat pésojné zhytje, duke
formuar lugina té sheshta sinklinale dhe rrafshina
bregdetare, té mbushura me depozitimet e
Kuaternant. Vetém pjesa lindore e Ultesirés péson

ngritje pér cka déshmojné luginat lumore
Q€ i ¢cajné pérmes ato, ﬁk

'""I
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1.3.3 Té dhéna mbi sizmikén

Spektri i Projektimit Sipas Kodit Shqlptar té Projektimit KTP N.2-89.
Terreni né zoné éshté i rrafshét dhe pjesérisht i liré nga
ndértimet. Sipas mikrozonimit sizmik té qytetit 1&
Durrésit, zona i takon modelit gieoteknik Vib', ku
depozitimet e Kuaternarit kane trashési rreth 4 m.
Intensiteti sizmik né kété zoné €shté 9 ballé MSK-64
dhe kateg. e Il-te e truallit |Kogiu et al, 19835).
.t ogn g Depozitimet detare kané trashesi mbi 100-150 m.
. Depozitimet Neogjenike kané trashést 100-250m.
keu: Relievi i kesaj zone éshté krijuar né periudhen e
ke _ kosficienti i sizmicitetit, Kuaternarit si rezultat depozitimeve detare dhe
k.. koeficienti i rendesise te objektit ndertimor ngritjes sé tokés né raport me nivelin e detit.

W — koeficienti i reagimit te struktures nen veprimin sizmik

B - koeficienti dinamik, vlerat e te cilit varen nga perioda e vibrimit T e truallit

Llogaritja e rrezikut sizmik per ndertesat dhe veprat e ndryshme sipas Kedit Shaiptar KTP-N2-89 kryhet me
metoden e spektrit elastik te reagimit te nxdtimit maksimal horizontal. Ne rastin e veprimit sizmik horizontal,

vlerat e projektimit te spektrit te reagimit te nxitimit spektral Sa Hogariten nga shprehja:

S, ke k

Klasifikimi i truallit né pérputhje me Kodin
Shgiptar té Projektimit KTP-N2-89

g —nxitimi per gravitacion, me te cilen shprehet nxitimi spekiral i llogaritur nga formula (1}.
Per rastin e veprimit sizmik vertikal, vlerat llogaritese te projektimit te spektrit te nxitimit te reagimit spektral Klasifikimi i trojeve gé pérdoret né Kodin Shqiptar t&
Projektimit pér vler&simin e rrezikut sizmik &shié
bazuar né studimin pér rajonizimin sizmik t& vendit,
ku £shté dhéné pér heré té paré koncepti 1 konditave
mesatare té trojeve |Sulstarova et al., 1980). Si truali
me kondita mesatare, pér té cilét nuk éshié vrojtuar
rritje e intensitetit makrosizmik, jand vierésuar trojet
Kuaternare me trashési t& madhe, t& ngjeshura dhe me
thellési 1€ madhe té yrave néntokésore.
Sipas kéty Kodi, ky shesh ndértimi klasifikohet i
Kategonsé sé dyté.

merren nga shumezimi i atyre te percaktuara nen veprimin sizmik horizontal me koeficientin 2/3.

Si ke ashtu edhe p (T} varen nga kushtet lokale te truallit ne sheshin e ndertimit, te klasifikuara ne tri kategori.

Klasifikimi i truallit sipas EC8

Trualli né kété shesh ndértimi mund & klasifikohet né
pérputhje me kérkesat ¢ EC8, bazuar né t& dhénat
gieologjike. NE pErputhje me pércaktimet e EC8 |ECS,
2003], ndikimi i konditave lokale t€ trojeve né veprimin
sizmik mund té merret parasysh duke konsideruar
shtaté Klasa trualli A, B, C, D, E, S1 dhe S2. Né
pérputhje me kéto kérkesa pér klasifikimin e trojeve
sipas EC8 dhe bazuar né vlerat e VS né trashésing& 30
m t& pjesés sé sipérme (& prerjes gjeologjike q& rezulton
VS (30m) = 117.7 m/sek, mund té vlerésojmé se:
-Sipas EC8, mjedisi gjeologjik né kété shesh ndértimi

Tabeln 6 Vieral e Hogaritura 1& parmetrave kiyiesore & mezikut sizmik pér peniod@ parséritie 4735 vjel, né treall shkémbaor

Tabela 7 Viernt ¢ koeficientit te sizmicitetit

kE

: X klasifikohet i Klasés E.
1 0.08 0.16 0.27

Vlerésimi i rrezikut sizmik t& sheshit t&€ ndértimit éshté
I 0.11 0.22 0-36 kryer me metodén probabilitare Cornell-McGuire.
1 0.14 .26 0.42 Vlerat e shpejtimit maksimal & truailit - PGA jané

Hlogaritur pér truall shkémbor me Vs,30 = 800 m/sek,
per dy nivele probabiliteti: 10% probabilitet tejkalimi
né 10 vjet dhe 10% probabilitet tejkalimi né 50 vet
{koha e ekspozimit ose e jetégjatésisé ekonomike), g€ u
korespondojné dy periodave té pérséritjes 1€ térmeteve:

95 vjet dhe 475 viet, né pérputhje té ploté me
Eurokodin 8. A

urban p]a,ﬁand ; %
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Keshtu, nga llogaritjet e rrezikut sizmik pér zonén e
qytetit t& Durresit, ku z& vend territori né sheyrtim,
vlerat e PGA jané reth 0.27 g pér kushte trualli
shkémbor dhe pér probabilitet 10%/50 vijet .

Rezultatet e rrezikut sizmik pér Zonén
1. Sheshi i ndértimit né studim klasiftkohet si truall i
kategorisé sé II-t& sipas KTP-N.2-89, truall i klasés E
sipas Eurokodit 8 {(EC-8, 2003).
2. Parametrat kryesore te rrezikut sizmik té sheshit te
ndértimit né studim né kushte trualli shkémbor
{Vs, 30 = 117 m/sek] jane: pér periudhé pérséritje 475
vjet: shpejtimi maksimal PGA = 0.268 * g, ndersa
shpejtimi spektral né periodén 0.2 sek Sa (0.2 sek) =
0.626 * g dhe per perioden 1.0 sek Sa (1.0 sek) = 0.183
*

B

3. Sipas Kodit Shqiptar t& Projektimit KTP N.2 - 89
parametrat pér sheshin konkret té ndértimit jané:
intensitet 9.0 ballé [MSK-64), truall i kategorisé s@ II-
té: kE = 0.36 g, B(T) = 2.0, dhe shpejtimi spektral
maksimal: Sa {T) = 0.36 x 2.0 = 0,720 g, TC = 0.4 sek,
TD =1.23 sek.

1.08 1.23 1.69
Period T

1 T
0304 0.65

Firura 16 Koeflrienti dingmik A por kategon 8 ndryshne trualli
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1.3.4 Situata urbane akruale

Nése do i referohemi territorit brenda kufint té zonés
né studim, dhe pérdorimut ekzistues t& tokés, vihet re
dominimi i sistemit natuyroré dhe atij infrastrukturor.
Sistemi urban &shté inekzistent,nuk ks banesa apo
shérbime ekzistuese

Né studimin ¢ zonés nivel rajoni shohim qg tipologjia
hapésinore karakteriszohet nga vendbanime rurale té
vendosura né kodra, té pérbéra kryesisht nga shtépi
njéfamiljare. N& vendbanimet mé té dendura, ngastrat
e ndértuara formojné blloge té shtépive. Né disa raste
shtépité jané 1€ arritshme nga rruga interurbane
dytésore. Shumica e shiépive kané pérvetésuar mjé
pemishte t& vogél apo kopshte informale.

Rruga interurbane dytesore g€ kalon né fshatin Ishém
éshté i vetmi rregullues g€ i jep formé vendbanimeve.

Kéto vendbanime jané shumé larg nga gqendrat
kryesore urbane dhe kané mungesé té strukturave
themelore kolektive.

Vlen pér tu theksuar qé zona ka peizazh té bukur
pérreth dhe ofron pikévéshtrime t& kéndéshme mbi

territor,
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Harta 5 Harta e Poziciontt dhe Dincanikat e Zhesitiomil
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1.3.5 Dinamikat e Zhvillimil

Fshati Ishém ka njé pozicion shumé 1& lakmuar
gjeografik, rrethuar nga qyteti i Krujés, mé né
juglindje nga Tirana, né peréndim nga deti Adriatik
dhe né jugperéndim nga Durrési.

Dinamikat rajonale t& zonés Karep (né fshatin Laléz)
jané paré né njé kéndvéshtrim rajonal, duke filluar
nga kepi i Redonit né Veri né drejtim té kodrat e buta
té Durrésit, duke pérfshiré gjiret detare té Redonit,
grykéderdhjet e lumenjve Ishém dhe Erzen si dhe
zonén fushore, kodrinore, né drejtim t& juglindjes ku
pozicionohen edhe disa nga gqendrat mé (&
réndésishme. Né aférsi té zonés ndodhet Rezervatit
Natyror i Menaxhuar Patok — Fushé Kuqe — Ishém dhe
disa nga pikat mé t€& réndésishme kulturore dhe me
vleré pér t'u vizituar jané€ : kalaja e lshmit , kalaj e
Rodonit , rrénojat e kishés sé Shén Antonit, bazilika
Gjuricaj dhe kulla e Sulejman Kullés.

Té giithé kéto potenciale dhe vizioni pér fuqizimin e
lidhjeve té reja me Rrugén Bregdetare Peizazhistike
dhe Itinerarin e Gjelbér bén g€ zona té keté interes té
larté dhe cilési té mira jetese.

Vlen té pérmendim portin e jahteve “Marina Rodon”™
me vendndodhje né vijén bregdetare jugore t& Gjirit té
Drinit, rreth 7 km larg Kepit té Rodonit.Ky port akoma
nuk €shté funksional por do té jeté njé piké e shtuar
pér zonén né momentin g€ do vihet né pérdorim.

Zona né studim &shté e njé karakteri natyroré, ku né
t& gjithé sipérfagen e saj pérbéhet nga toké natyrore
me bimési té laré dhe t& ulét t&8 mbiré veté me kalimin

e viteve.
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1.3.6 Sistemetr , kateporité, nénkategorité dhe
funksionct c tokés

Zona né studim ka njé sipérfage prej 27.500 m=, Né
hartén e sistemeve territoriale (Harta 6 | kufiri § zonés
&shté shprehur me ngjyré té kuge.

Njésité e geverisjes vendore, pér qéllime planifikimi,
ndahen né sisteme territoriale. NE territorin e zonés
né studim gjéndet 1 sistem territoriale si né tabelén
né vijim.

Sistemi q€ giendet né zoné éshté: Sistemi Natyroré

Sistemi natyror z& njé sipérfage prej 3 7 ha dhe éshté i
vetmi sistem mbizotérues né té gjithé zonén.

Zona né studim me karakter té theksuar natyror,
éshté e pazhvilluar né aspektin urban dhe
infrastrukturor ndaj edhe nuk ka & dhéna pér kéto
sisteme.

NE sistemin natyroré bén pjesé nénkategoria
N1 - Pyje.

urhg 2
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DENSITETI | POPULLSISE - CENSUS 2011
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M A TANE M BASHKIA DURRES

Tubela 9 Densitet 1 popnallsise

NDRYSHIMI | POPULLSISE NJESIA
ADMINISTRATIVE ISHEM - CENSUS 2011

WNj.A, Ishém B Shyipéri

HORYSHIN | POPULLSISE 2001 NDAYSHIMI ) POPULLSISE 1989

2011

-

Tabeln 10 Nelryshimi 1 popaellsisd nge 19589-20711
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1.4 Analiza Sociale dhe Ekonomike

1.4.1 Popullsia né zené

Q& né kohét e lashta kjo zoné e begaté u banua nga
ilirét fittimisht.

NEé njésiné Administrative Ishém rregjistrohet njé
popullsi rezidente prej 5,001 banoré. Pér shkak té
numrit té ulét té popullsisé rezidente dhe sipérfages
sé madhe té njésisé administrative, vérehet njé
densitet tepér i ulét prej 55 banorésh/km? Ky densitet
i ulét i popullsisg, shénon vlera nén mesataren
kombEtare dhe mesataren e Bashkisé Durrés, g
pérkatésisht jané 97.4 banoré/km® dhe 290.56
banoré /km-.

Krahas densiteti 1€ ulét, vérehet se popullsia dhe
banesat pérqendrohen kryesisht pérgjaté akseve
rrugore gj€ g€ véshtiréson pérmirésimin e shérbimeve
publike dhe shirytézimin optimal té territorit

Si té gjitha njésit me karakier rural, njésia
administrative Ishém shfaqi n) migrim t€ larté té
popullsisé giaté 25 viteve t€ fundit, si pasojé e:
migrimit t& popullsisé jashté vendit, eksodit rural dhe
migrimit t& brendsh&m. Fenomeni 1 migrimit vérehet
Jjo vetém nga regpstrimi ¢ pérgjithshém i popullsisé
[Census 1989, 2001 dhe 2011), por dhe nga té dhénat
e gjendjes civile, ku pérgjaté viteve 1989-2011, rreth
30% e popullsisé rezidente aktuale éshté larguar nga
zona.

Zona né studim &shté e pa banuar, éshté njé sipériage
toke natyrore.
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. .4.2 Sit k ike dhe al
PAPUNESIA - CENSUS 2011 1 Situata ekonomike cdhe sociale

EPapunésia  ®WPapunédsia telk t& rinjt

I I I I Né NJ.A. Ishém regjistrohet mj& nivel 1 larté 1
papungsie, q¢ pérafron 58% t€ popullsisé rezidente. Ky

LA, (YT BASHEIA DURAES $ad1kEm nivel [ lart® | papunésisé éshté dhe mé alarmant tek
moshat e reja [ nén 25Vjeg] ku vérehet njé papunési
prej 78.4%. Né kété kontekst pérmirésimi i tregut té
punés dhe formimi i forcés punétore, pérbéjné prioritet
kryesor pér té gjithé zonén. Nga ana tjetér fakti se né

T ELN
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Tabela 11 Dreguesit e papundsisd

SEKTORET E PUNESIMIT - CENSUS 2011 zoné ka njé volum té larté force pune t€ lire, pérbén
njé avantazh territorial né implementimin e
®BujqEs WSshErbime  mindustri aktiviteteve t& reja ekonomike,

Sektori kryesor 1 punésimit té popullsisé né moshé
pune éshté sektori i shérbimeve, g€ regjistron 51% té
punésuar. Bujgésia éshté njé nga akuvitetet kryesore
qé mbéshiet ekonominé familjare, ky sektor regjistran
vetém 32% té punésuarve né zoné. Ndérsa sektori i
industrisé punéson vetém 1,044 t€ té punésuarve, ose
17% té punésuarve.

TN Zhvillimi i industrisé sé turizmit, mundéson
zhvillimin e sektorit té shérbimeve dhe né ményré
indirekte zhvillimin e sektorit bujgésor dhe
industrial, duke pasur njé ndikim té gjeré né
punésaim.

SEQIPERE

BASHKIA DURRES

Meoh AHE R

Té ardhurat kryesore, t€ familjeve vijné nga
vet€épunésimi, pensionet dhe remitancat, c¢faré
thekson dhe situatén e véshtiré socio-ekonomike me
té cilén pérballet zona né studim.

Tabela 12 Grafike pér sektond] ¢ pusndsinit A
urh
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Harta 7 Harta e promwsisi

1.5 Toka dhe géshtjet e pronés

Nga informacioni i marré pér zonén, situata e
pronésisé paraqitet si né hartwn nr. 7. Zona né studim
ka njé sipérfage 2.75 ha dhe e gjithé sipérfagja éshté
pércaktuar si zoné pér ndértim. Kjo sipérfaqe éshté né
pronési shtet.

E gjithé kjo sipérfage éshté pércaktuar si njé zon€ e re

pér zhvillim.
Ul‘hﬂ K
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1.6 Analiza e infrastrulkturés inxhinierike

PLANT I HETVRUAR VENDOR - ANA LALZ, DURRES
EANEYT

|ﬁi lg 1.6.1 Rrjeti Rrugor & Transporti Publik

Giendja e infrastrukturés ekzistuese dhe aksesit
paragitet jo e miré. Rruga Rurale Lokale ‘5 Prilli’

——— {kateporia F} éshté aksi kryesor pér lévizien né zoné
dhe bén 1€ mundur lidhjen e saj me qéndrén e Ishmit
si dhe me pjesén e bregdetit. Kjo rrugé e cila akseson

B iiaes zonén né studim gjithashtu shérben edhe si uré

S o lidhése té fshatit Ishém me bregdetin Adriatik

paraqitet problematike. Theksojmé & ky aks i
rendésishém pér zonén ka fluks té ulét 1évizjeje, pasi
pérdoret vetém nga banorét té cilét jetojné aty.

Né zonén né studim nuk kemi vénde té miratuara
parkimi, stacione autobusésh apo ndomyé zhvillim
tjetér né fushén e transportit.

Porti mé 1 afért detar éshté Porti te Kepi i Rodonit
{momentalisht nuk pérdoret éshté jashté funksionit)
me distancé rreth 5.7 km larg. Port tjetér i afért me
zonén éshté porti i ‘Porto Romanos® i cili ndodhet rreth
22 km larg. Ky port shérben pér transportet
ndérkombétare te naftes dhe pgazit natyroré. Ndérsa
Porti i Durrésit (i cili pérdoret edhe per transport detar
pér udhétarét) ka njé largési prej mmeth 28 km né vijé
ajrore.
i |“-.I Aeroporti Ndérkombétar “Néné Tereza”, i cili shté dhe
| Aeroporti | vetém funksional né Shqipéri éshté rreth 18
& km larg.

C Linja mé e afért me hekurudhén éshté linja Tirané-
e | eep— Durrés, e cila sot €shté e amortizuar por &shié né
funksion, shérben pér transportit e njerézve dhe té
RO ACUATLLNG mallrave dhe ndodhet rreth 20 km larg zonés qé po

studiojmé.
e ”'J'&M

Harta 8 Hartee Kategoritd ¢ Rrugdie
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Harta 9 Harnta Tranpartit Publik
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Propozimet né Planin e Pérgjithshém Vendor té
miratuar té Durrésit parashikchen gé né zoné 1€
vendosen stacione minubusi dhe stacione autobusi té
cilat béjné té mundur aksesimin e zonés dhe lidhjen e
saj me Kepin ¢ Rodonit si dhe me ¢&ndr Durrésit.

AK 1
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1.6.2 Rrjeti Ujésjcllés/Kanalizime

Praktikisht zona éshté e pabanuar dhe rezuiton pa
ndonjé rrjet ekzistues pér furnizimin me ujé t€ pijshém
dhe si e tillé do té kérkojé nj€ furnizim t€ miréfillté me
ujé té pijshém.

Kanalizimet e ujérave té zeza né t& gjithé zonén #shté
pa ndonjé plan t& mirgfillté. Ujérat e zeza né pérgjithési
grumbullohen né gropa septike té cilat pastrohen heré
pas here.

Kanalizime té ujérave 1& Bardha né té gjithé zonén nuk
egziston. Ujérat e reshjeve evadohen me vetrrjedhje né
drejtim 1€ kanalit mé t€ afért kullues té zonés.

Per shkak t8 mungesgs 88 infrastrukturés né zonén e
projektit, pér ujrat e zeza, pastrimin e tyre dhe ujrave
té shiut, do té nevojitet té parashikohen sisteme té reja
né bazé té zgjidhjeve urbane qé do t& jepen.

Né zonén ku parashikohet té shtrihet projekti huk ka
rtjet ujitds, pasi kjo 8shté njé zoné natyroré.

1.6.3 Rrjeti Elektrik.

Duke gené njé zoné e pazhvilluar, njé rrjet | furnizimit
me energji elektrike nuk éshté instaluar pér té
mbuluar kété zoné.

NEé pérgjithési mund té konsiderohet si njé zoné me
mungesé té theksuar té kapacitetit te rrjetit té
furnizmit me energji elektrike.

Rrjeti i ndricimit publik dhe rrugor

Mdricimi publik dhe ndrigimi rrugor né kété zoné
mungon plotésisht duke gené njé zoné me aktivitet 1&

kufizuar.
ur‘b_Ap,; K
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1.7 Kushtézimet e zhvillimit

Gjaté hartimit té PDyV-s& merren né konsideratd
brezat mbrojtés dhe distancat e sigurisé bazuar né
legjislacionin né fugi dhe Planifikimin Kombétar.

Né zonén konkrete t€ ndérhyrjes, kemi vetém 1 kufizim
té zhvillimit :

Rréshaitjet. Q& nénkupton zgjerimin e tyre né pérmasa
si dhe efekiin negativ né géndrueshmériné e shpateve
apo objekteve t€ prekura. Problematike jané vendosja

e veprave inxhinike: ndértime, segme
automobilistike € cilét kérkojné mﬂ

Fignra 1 Skemé Kushtgzinet e Zhodlinnir
an p'aﬂﬂin
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1.8 Analiza mjedisore

Zona paraqet disa problematika mjedisore:

Zona pérballet me disa problematika ku mund té
listojme.

- Mungesa e infrastrukturave mbéshtetése té
rrjetit elektrik dhe ujésjeliés-kanalizimeve.

> Prania e vetém njé aksi rrugoré gé bén
aksesueshmering e zonés dhe gé éshté ¢ amortizuar,

- Duke qéné njé toké rénore-argjilore shfaq
problematiké gjeologjike dhe sizmike né ndértim.

NK Lin
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2. STRATEGJIA TERRITORIALE

2.1 Vizioni dhe drejtimet e zhvillimit pér
zonén e studimit

Vizioni pér zhvillimin e zonés synon sigurimin e
banesave sociale duke integruar dhe shndérruar njé
zoné krejtésisht natyrore né njé lagje model 1té
shekullit XXI.

- Zona e studimit njé zoné satelite e [shatit t&
Ishmit

= Rimékémbja e infrastrukturés ekzistuese
duke forcuar dhe krijuar lidhje t& reja
infrastrukturore.

. Njé zoné panoramike e vendosur né kodrat
e uléia té gjelbéruara té& Durrésit ,

= Njé zoné urbane g pasurohet me funksione té
reja, shérbime, hapésira publike dhe t& gjelbéruara.

= Vlerésimi i territoreve t€ punésimit né zoné dhe

forcimi i lidhjeve té zonés me polet e punésimit né

qytetin e Durrésit.
Urban K
’a Plg ng
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2.2 Koncepti i Vizionit té zhvillimit

Objektivi kryesor né zoné éshié ndértimi i banesave
sociale.

Pér té realizuar kété qéllim &shié hartuar koncepti i
zhvillimit i cili bazohet né leximin e territorit né nivel
makre dhe mikro, pér té arritur hap pas hapi né
propozimin ¢ zonimit, dhe tipologjiné e synuar té
banesés. Ky lexim synon té vlerésojé potencialet e
zonés dhe t€ pérshtasé territorin pér t'iu pérgjigiur me
eficencé kérkesave aktuale dhe té t& ardhmes,

Koncepti i zhvillimit bazehet né situatén aktuale ku
aksesi ndodh nga aksi interurban dytésoré.

Né zoné do té krijohen kalime té reja té cilat do té
mundésejné aksesimin brenda zonés. Kéto kalime do
té lidhen me rrugén lekale rurale. dhe do té
karakterizohen nga gjelbénm né té dyja anét si dhe
trotuare € gjera.

Pérsa i pérket zhvillimit urban do té pérgéndrohet né
té gjithé zonén kjo pér shkak té kufizirneve qé na shiagq
terreni. Ky zhvillim do té lidhet me krijimin e nj# lagje
té re banimi dhe shérbimesh té nevojshme pér
banorét.

Né pjesén qéndrore t& zonés do té krijohet park urban
nuk do t& keté ndérhyrje t&8 médha pérveg krjimin e
linjave kEmbésore pasi ato do 1€ shérbejné =i hapésiré
publike e nevojshme pér banorét.

?A,KU
3
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3. PLANI 1 ZHVILLIMIT TE

TERRITORIT

3.1 Pérdorimi i Propozuar i Tokés

Njésité e qeverisjes vendore, pér géllime planifikim,
ndahen né sisteme territoriale, té cilat listohen si mé
poshté:

- Sistemi Lirban {(UB);

- Sistemi Natyror {N);

- Sistemi Bujgésor (B}

- Sistemi Ujor (U);

- Sistemi Infrastrukturor {IN).

Sistemi urban

Sistemi urban zé njé sipérfaqe prej 2.62 ha dhe
pérfag@sohet kryesisht me banim, shérbim dhe
hapésira publike. Objektet jané poziconuar né kété
ményré duke u pérshatur me relievin ¢ zonés. Ka dy
tipologji té ndryshme té banesave individuale me njé
total prej 44 nyésish banimi. NE zoné propozohet dhe
njé gendér komunitare.

Sistemi natyror
Sistemi natyror nuk périshihet né zoné.

Sistemi bujgésor

Sistemi bujgésor nuk pérfshihet né zoné.

Sistemi ujor

Sistemi ujor nuk pérfshihet né zoné.

Sistemi infrastrukturor

Sistemi infrastrukturor z& njé sipérfage prej 0.7 ha.
Rrugét kryesore g€ béjné aksesimin e zonés ndodhen

né kufi té zonés. Jané parashikuar disa vendparkime
té hapura pér banorét (31 vendparkime)

Urban K ié
=1
4 iﬂmnga e it
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3.2 Njésité dhe nénnjésité

Territort pér arsye zhvillimore €shté ndaré né nénnjés
zhvillima.

Né nénnjésité DR_UB_Al-1_1/2/1 DR_UB_82-
7_1/2/2 DR_UB_A1-1_2/2/2, ndérhyrja kryesore
konsiston né Urbanizim: procesi 1 ndérhyrjes né
territor népérmjet zhvillimeve t& reja, i cili sjell
ndryshime té strukturés sé terntorit, né funksion té
rritjes sé sistemit urban.

Né nénnjésité DR_UB_AR1-1_2/2/1 krijohet parku
urban aplikohet Konservimn, procesi i ruajtjes dhe 1
mbrojtjes s€ njé territori ose ndertimi té cakiuar ne
formeén e tij ekzistuese/aktuale.

Nénnjésia DR _UB_82-7_1/2/2 ndérhyrja né Kkété
nénnjési konsiston né Urbanizim, né& krijimin e njé
gendre kemunitare pér zonén né studim.

Né nénnjésiné DR_IN_INT1-6_1/3/1 jané hapésirat e
rezervuara pér infrastrukturé rrugore, dhe deri né
realizimin e saj do té aplikehet rezervimi i territorit.

LK
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3.3 Shpérndarja e funksioneve né territor

FLAND | DETYRUAR VEADUR - ZUNA € BE FL 2HYILLIN NE FYNATIN LALEE A, S00EM, BASHKIA DURNEY
AANIAL IR Y] T MR ML RA

Nénnjésité strukturore DR _UB_Al-1.1/2/1 dhe
DR UB_Al-1_2/2/2 pérbéjné nénnjésité ku do té
sistemohen banesat individuale me parcela 280-300
m2 pér njésité e banimit 2+1, parceta 300-320 m2 per
njesite e banimit 3+1.
Banesat individuale, sipas percaktimeve te TOR,
perkatesisht perbehen gjithésej nga: 44 banesa
¢ individuale.
L Tipologjia 2+1, propozohen 22 banesa me sipérfage 80
7 m2 gjithésej te té gjithé territorin e zonés né studim,
by vl 22 banesa per tipologjine 3+1 me siperfage 105 m2.

Nénnjésia strukturore DR_UB_AR1-1_2/2/1, ndryshe
1'% parku urban i fshatit Laléz, me njé

| sipérfaqe té gjelbért rreth 5894 m2 dhe té paktén 200

! - pemé té mbjella.

Aktivitete shoqérore dhe sportive té sitemuara né njé
sipérfage rreth 1393 m2, pér banorét e zonés.

me njé vendodhje mé t& favorshme prané banesave té
propozuara

ITEEASTOTI i TRAIRUBE

Hearin 14 Harta e funksionere 1@ propozuam




3.4 Ményra e ndérhyrjes né territor

PLANT DETYRUAR VENDOR - ZONA E RE PER ZHvILLAM NE FEHATIN LALEE, N4, A 1SHEM. RASHKLA BURRES
TLANTA MINYRAT E HITRIOYRAS

\ -
i I"..
i Bazuar né ndarjet e teritorit né nénnjési jang
S| | e— pércaktuar dhe ményrat e ndérhyrjes né ternitor,
NE zoné ndérhyrja kryesore éshté Urbanizimi, por jané
A IITMIELITR AR t¢ domosdoshme ndérhyrjet Lonservuese dhe
el pezETVUIESE,

Harta 15 Harta mdnyrmy ¢ ndérhyries
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Herta 17 Tipulogpte e upartumentesie

n e

3.5 Tipelogjia e objekteve

Porpozimi i objekteve t& banimit 1 shté referuar
Vendimit Nr. 5 daté 6.01.2020

Modelet jané njékatéshe, té cilat pérmbajné dy, apo
tre dhoma gjumi, me sipérfage banimi 80 m2 dhe 105
m2 respektivisht. Né secilin model hynja shoqérohet
nga njé verandé e pérparme ¢ cila lidhet me parahyrjen
e shtépisé, njé hapésiré “tampon” ku pérdoren vetratat
e xhamit dhe profile hijézuese, e cila ndihmon né
efikasitetin termik té hyrjes sé shtépisé. Planimetria
eéshté kompakte, hyrja ¢ shtépisé trajtohet si njé
hapésiré shpérndarése midis dhomés sé dités dhe
dhomave té gjumit.

Nga kuzhina dhe dhomat e dités ka dalje né oborrin e
pasmeé i€ shtépisé.

Hyrja brenda tyre do té beéhet me ané té shkalléve, pér
shkak té ndryshimit i€ kuotave t& terrenit Ndérsa
vendparkimet pér objekiet jané parashikuara (€
hapura

Projekti pér rindértimin e shtépive individuale né zonat
e prekura nga térmeti bazohet né dy modele me kosto
té ulét dhe eficencé energjie. Kéto modele jané té
trajtuara né formén e moduleve me lirshmén
kompozicionale né vetévete dhe né raport me
kontekstin, Duke marré né konsideraté vendosjen e
tyre né kompozime té ndryshme lidhur me hapésira
publike apo shérbime. Organizimi i planimetrisé éshté
i trajtuar né formé modulare né ményré gé mund

t&é shuméfishohet apo zgjerohet né ményré logjike me
dhoma apo hapésira shtesé sipas nevojés. Tipologjité e
shiépive model jané té géndrueshme dhe ofrojné
komoditet optimal jetese pér banorét, ndérkohé qe
sigurojné jetégjatési té ndértesés.

Shtépité aksesohen nga fasada kryesore e cila Eshté e
orientuar nga rruga e cila lidh kéto module me njéra
tietrén dhe pjesén tjetér té zonés. Pérpos oborrit t&
pérparmé, shtépité kané edhe njE oborr té pasmeé i cili
aksesohet né ményré direkte nga ambientet e
brendshme. Ky oborr lidhet me njé kopsht individual i
cili do t€ pérdoret pér prodhim bujgésor.

Pas ndértimit té secilit objekt do té realizohet
plansistemimi i oborrit rrethues dhe
bujgésor, me ambjente té gjelbéruara,
materiale natyrore dhe infrastrukturg
bujgésore.
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Figuru 22 Referenon 1 njd qenedn® komunitare, Graee Farms by SANAA
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3.6 Qendra Komunitare

Hapésira e menduar pér gendér komunitare ka si
géllim tu shérbej banoréve 1€ zonés si dhe (& jeté njé
vend ku ata té kalojné kohé me njéri-tjetrin si dhe si
dhe vendi ku ata t& mblidhen dhe té diskutojné pér
mirégénien ¢ kemunitetit.

GCdo hapésiré né objekt pérfshin njé funksioen t&
ndryshém: gendra e orientimit dhe e komunikimit,
njé kafene, njé dyqan etj.

Ndértesa ka mure xhami, duke ofruar pamje 360
gradé nga peizazhi i rrotullirnit.

Forma organike e strukturés €shi€ krijuar késhtu pér
t'u pérshtatur me mjedisin e saj natyror.

Qendra komunitare do tiu ofroj& banorEve té zonés jo
vetém njé piké takimi, por tiu fali atyre njé kénaqési
mé 1& madhe 1& mjedisit ku jetojn& p&rmes hapésirave
té krijuara brenda qendrés.

Krygqézimi i peizazhit, arkitekturés,
komunitetit do té krijojé njé llaj hapésj
banorét dhe jofitimprurjet pér t& bas
miré pér miréfunksionimin e kamul'i%
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3.7 Rrjeti rrugor dhe trensporti publik

Gjaté analizés sé€ infrastrukturés rrugore evidentuam
disa problematika né lidhje me aksesimin brenda
zon#s si pasojé e mungesés s€ rrupgéve,

Zona né studim konturchet nga rrugé 1€ kategorisé F,
me dy sense garkullimi t& antomjeteve me nié seksion
prej 9 m. Unaza e vogél gé pérfagéson konturin e
zon#gs, lidhet me aksin kryesoré ekzistues té kategorise
F, e cila mundéson lidhjen e saj me gendrén e Ishmit.
Ky aks n& anén e majté ka vende parkimi. Gjithashtu
brenda zonés jané propozuar rrugé me seksion 3, té
cilat do té shérbejné si rrugé shérbimi publik. Me ané
té kétyre rrugéve bEhet mé e thjeshté aksesimi i
banesave.

me njé gjatési rreth 803.7m dhe sipérfage totale rreth
6762 m2 Eshté gjithashtu i plotésuar me ndrigcimin e
nevejshém rrugor, trotuar si dhe gjelbérim.

Rrugét automobilistike nuk jané t€ vetmet ményra
aksesi pér banoriét drejt shérbimeve, zonave (&
banimit, ape hapésirave rekreative, atyre ju
mbivendoset sistemi 1 koridoreve té gjelbérta me
hapésira térésisht  dedikuar kémbésoréve dhe
bigikletave.

Kéto koridore ofrojné né njé distance prej vetém 12 m
akses midis banesave individuale.

NE zoné éshté parashikuar dhe n_|e
urban,

J Dl’-’-ir," ing an
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3.8 Rurjeti i furnizimit me ujé dhe largimi i
ujérave té ndotura

Njéherazi me rrjetin e ri rrugoré lind nevoja dhe pér
furnizimin me linjat e nevojshme t& furnizimit me ujé,
shkarkimit té ujrave té pérdorura, linjén e
transmetimit té energjisé elektrike si dhe linjén e
telekomunikacionit néntokésor.

Né bazé té informacioneve té marra zona e re e cila
parashikohet t€ zhvillohet, nuk ka rrjet ekzistues
ujésjelléat. Duke marré prespektiven e zhvillimit té
zon€s, Eshté parashikuar ndértimi i njé rrjeti térésisht
té ri, e cila do sigurojé furnizimin me ujé. Ndértimi i
rrjetit té ri, do marré né konsideraté nevojat pér ujé né
rritje t€ cilat lidhen gjithashtu me rritjen e normativave
té pérdorimit t& ujit.

Né lNogaritjen e rjetit llogantjet pér dimensionimin e
tubacioneve do té kryhen duke pranuar normen ditore
t& konsumit pér banor 150 litra né dité, duke marre ne
konsiderate edhe koeficientét e jouniformitetit,
humbjet ne rrjet si dhe nevojat pér shuarjen e zjarnt.

oY

Hartn 19 Harta furnigini me 1

Sisteni i kanalizimeve té ujrave té zeza né zonén gé
parashikohet t& ndértohet nuk ekziston. Me qellimin e
zhvillimit urbanistik né prespektive q& zona pritet té
marré, éshté parashikuar ndértimi i rrjetit t&é K.U.Z,
me kolektoré té rinj.

Rrjeti kanalizimeve t& ujrave t& bardha mungon né
t€ gjithé zonén. Konceptimi i rrjetit 1€ ujerave t€ bardha
do 1§ béhet duke ruajtur parimin e ndarjes sé ujerave
te 2e23 nga ato té bardha.
Sistemi 1 largimit té ujérave t€ bardha do té
konceptohet kryesisht né ndértimin e kolektoreve =1
dhe té pusetave t€ shiut me ané té té cilave do té béhet
mbledhja e mé pas largimi i ujérave ié shiut.

3.9 Rrjeti i furnizimit me energji elelttrike
Furnizimi me energji i zonés do té béhet me ané té
kabinave 630 KVA. Kabinat do té vendosen pérgjaté
rrugéve dhe do té pérfshihen né strukturat e mureve
mbajtése.

3.10 Ndrigimi publik

Ndricimi publik do té jété né rrugé dhe né sheshe,
struturat e ndricimit duohet té pérshtaten me
arkitekturén e zonés pa e rénduar até. Sasia e
ndricimit duhet t& pérshtatet me géllimin e pérdorimit
té hapésirés. Né vendosjen e ndicueséve kujdes duhet

oY
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3.11 Plani i veprimeve pér realizimin e
zhvillimit

3.11.1 Fazat e zhvillimir

Realizimi i zhvillimit t& propozuar né studim arrihet
me ané té projekteve konkrete.

NE& njé zoné me terren pa infrastrukturé té rregullt =i
Lalézi hapat e paré té zhvillimit kané té béné me
ndértimin e infrastrukturés dhe hulumtimet e
nevojshme pér masat pérforcuese inxhinierike.

Sistemimt i terrenit duke e kthyer né njé zongé t&
pérshtatshme pér ndErtimin e banesave s dhe
ndértimi i mureve mbajtése, gjithashtu i pérkasin
ndérhyrjeve parésore té zhvillimit.

Zhvillimi né zoné e re ndodh brenda kufirit t&
propozuar. Né nénnjésité DR_UB_Al-1_1/2/1 dhe
DR_UB_Al-1_2/2/2 jané lokalizuar t& gjitha Banesat
Individuale t& Programit 1& Ndértimit

Ndértimi i qendrés komunitare dhe objekteve té
shérbimit sipas fazave té nénnjésive.

Sistemimi i hap@sirave urbane dhe rekreative .

Projektet e zhvillimit té sipérpérmendura, jané té
gjithé afatshkurtér si rrjedhojé e emergjencés pér té
siguruar banesat sociale. Pavarésisht nevojés pér té
realizuar banesat €shté thelb&sore ndjekja e disa
hapave né realizimin e géllimit. Ndérhyrjet e para né
territor kané 8 béné me rehabilitimin e
infrastrukturés ekzistuese, pérgatitjen e territorit pér

ndértim, e mé pas ndértimin sipas parn t.r ve
propozus. ]‘

rban p anning a
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PJESA I- DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Neni 1. Objekti

Rregullorja e PDyV-sé ka pér objekt pércaktimin e rregullave dhe kushteve t€ zbatueshme né
lidhje me zhvillimin ¢ banesave sociale si dhe rregulla t& zbatuara né nivele t& tjera planifikimi,
Planet e Pérgjithshme Vendore (PPV-Durrés) dhe/ose Plane sektoriale né Nivel Bashkiak, g
garantojné zbatimin e PDyV-s& dhe mbrojtjen e territorit, bazuar né kuadrin ligjor né fugi.

Neni 2, Qéllimi

QEllimi i Rregullores Eshté g€ népérmjet pércaktimit té rregullave dhe parametrave té
zhvillimit, té lehtésojé strukturat pérgjegjése né léshimin ¢ lejeve té ndértimit pér objektet dhe
infrastrukturat e parashilcuara né zoné.

Neni 3. Pérkufizime

1. “Tipologiji” Né zonén e studimit jané evidentuar 2 tipologji banimi- g€ pérsériten dhe qé
jané bazé e zhvillimit té ardhshém.

2. “Dendési banlmi” &shté raporti ndérmjet numrit té banoréve me sipérfagen bruto tg

njésisé strukturore.

3. “Hapésira e lir&"” éshté pjesa e njé njésie zonimi (mund t& pérmbajé kopshte dhe oborre),
e cila éshté e hapur dhe e hré (jo e zéné), nga niveli mé i ulét deri né giell, duke pérjashtuar
zéniet e vecanta té lejuara dhe té pérdorshme nga & gjithé personat g€ banojné fpérdorin
godinat e nj8sisé s& zomimit. N& varési t& kategorisé s¢ zonimit, sasia e hapésirés sg liré té
nevojshme pércakiohet nga koeficienti i shifrytézimit pér rmugé (KSHR), koeficienti i
shirytézimit pér hapésira publike (KSHP), rregullat minimale pér oborret ose t€ z€nies
maksimale té terntorit.

4, “Hapésira e ndértueshme” ose gjurma e objektit shté fragmenti i parcelés apo njésisg,
i zéné nga objekte e propozuara, brenda té cilit njé objekt mund té ndértohet, bazuar né
rregullat e zhvillimit. Raporti i hapésirés sé ndértueshme me sipérfaqen e parcelés
pércaktohet nga Koeficienti i shirytézimit t€ territorit (KSHT), qé shprehet né “%4".

5. “Intensiteti i ndértimit” &shté raporti i sipérfages totale té ndértimit mbi toké me
sipérfagen e njésisé ose parcelés. Pércaktohet bazuar né nenin 38 t€ VKM nr. 408 daté
13.05.2015 “Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit té territorit”, ndryshuar.

6. “Lartésin e objektit” éshté ajo lartési e cila matet nga niveli i tokés s€ sistemuar deri né
kulmin e gatisé.

7. “0Objekt” éshié njé strukturé gé:

i.  &shté e fiksuar né toké né ményré 1€ pérhershme;

ii. ka njé ose mé shumé kate, me tarracé ose ¢ati;

iii. kufizohet nga hapésiré e liré apo linjat kufizuese té njé njésie zonimi.

iv.  Né& objekt nuk pérfshihen struktura té tilla si panele reklamash, gardhe, kulla radioje
(telekomunikacioni] ose struktura me sipérfage té brendshme, qé nuk jané t&
askesueshme pér aktivitet njerézor si kontenieré gazi, gisterna, oxhaqe, kulla distilimi
vaji apo struktura té ngjashme,

10.
11,

12,

13.

14.
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4. RREGULLORJA E PLANIT DHE
UDHERREFYESI ARKITEKTONIK

“Pérdorimet ¢ autorlzuara té zénies s& tokes” pér njé njési 1€ caktuar, vlerésohen
pérdorimet e lejuara né até njési, sipas pércaktimeve 1& késaj rregulloreje pér kategorité
hazé dhe né pérputhje me Planin e Pérgjithshém Vendor.

“Servitut” Eshi€ barra g€ i ngarkohet njé prone pér pérdorimin dhe dobiné e njé prone té
nj& pronari tjetér. Eshté njé e drejté kalimi e ndryshme nga rruga, qé siguron mundési
kalimi pér automjetet dhe kémbésorét nga njé rrugé né ¢do njési banimi, etj., té pérfshiré
né& njé zhvillim objektesh ose segmente objektesh, ku ka pes& ose mé shumé njési banimi

etj., t& vendosura, né njé distancé mé té madbe se 15 m nga fundi i rrugés. Rregullat e
servitutit aplikohen sipas Kodit Civil. Organet kompetente kang té drejté té vendosin
servitutet detyruese, si pjesé e dokumentave t& planifikimit dhe zhvillimit;

“Sip&rfagja ¢ njé objekti” shté shuma e sipérfageve bruto té ¢do kati.

“Vija e ndértimit” ose “Vija e kuqe”, éshté kufiri i lejuar pér vendosjen e njé ndértimi
né anét e trupit t& rrugés, g€ i referohet ose vija kufizuese e té gjithé brezave mbrojiés, si
pér shembull brezat mbrojtés 1é pércaktuar nga nga Ligji Nr.8378, daté 22.7.1998 “Pér
Kodin Rrugor”, i ndryshuar, brezat mbrojtés té zonave té mbrojtura nga legjistacioni i
mjedisit, kuiturés, energjisé, etj, si edhe breza mbrojtés té pércaktuar nga dokumentet e
planifikimit. Ky kufi nuk mund té& shkelet/ kalohet nga objekti dhe pjesé t& vecanta té tij.
“Vija e rrugés Eshté vija e parcelave g& ndajné njé rrugé (sipas klasifikimit dhe kritereve
t€ akteve ligjore né fuqi), nga gdo lloj tjetér toke. Njé vijé ndértimi mbizotéron mbi vijén e
rrugés né aplikimin e rregullave té oborreve, lartésive, térheqjes dhe &shté si rregull mé e
terhequr né drejtimin e kundért té vijés s€ rrugés;

“Zonimi” éshté ndarja e njé territori né njési dhe nénnjési strukturore pér qéllime
planifikimi dhe kontrolli zhvillimi té territorit.
Termat e tjeré 1€ pérderur né két€ rregullore kané té njéjtin kuptim me ata té pércaktuar
né nenin 3 té ligjit nr. 107, daté 31.07.2014 “Pér Planifilamin dhe Zhvillimin e Territorit™
dhe aktet néniigjore té dala né zbatim té tij, si dhe legjislacionit né fuqi pér ag sa éshté 1
zbatueshém.

Neni 4, Kodet unike identifikuese té nénnjésive té zhvillimit

Territori i zon#s éshté ndaré né njési dhe nénnjési strukturore gé krijohen né territor pasi
jané pércaktuar hapésirat e nevojshme pér rrugé, sheshe publike dhe gjeibérim publik.
Kriter né pércaktimin e nénnjésive shté konsideruar gjendja ekzistuese e territorit, prania
né té e objekteve ekzistuesé dhe prionteti né zhvillim, bazuar dhe né pronésiné e tokes.
Cdo kod nénnjésie pércaktohet sipas rregullores sé planifikimit:
a. [Kodi i Bashkisé_Kodi i Sistemit Territorial_Kod i i Kategorise Baze &
Pérdorimit te Tokes_Nr. rendor i zonés]
b. [Kodi i Bashkisé_Kodi i Sistemit Territorial_Kodi i Nénkategerise kryesore
té Pérdorimit te Tokes_Nr. rendoer i zonés/Nr. rendor i njésisé
¢. [Kedi i Bashkisé_Kodi i Sistemit Territorial Kod i i funksionit kryesor_Nr,
rendor i zonés /Nr. rendor i njésisé/ Nr. rendor i nénnjésisa /|
Né rastin e zonés subjekt hartimni té PDyV-sé kodet do t€ jené psh:

a. KodiiZonés: DR_.UB_A_1 A K l '
¥
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b. Kodi i Njésisé: DR_UB_A1-1_2/2 Neni 6. Kategorité, Nénkategorit® ¢ pérdorimit té tokés dhe
c. Kodiinénnjésisé: DR_UB_Al1-1_2/2/2 Funksicnet

1. Sipas pércaktimeve té VKM-sé nr 887, daté 24.12.2019 “Pér pércaktimin e rreguliave dhe
Neni 5. Zonat e kufizimit té zhvillimit té procedurés sé pérshpejtuar pér hartimin dhe miratimin e Planit t& Detyruar Vendor, si
dhe procedurés sé miratimit t€ lejeve té zhvillimit/ndértimit, né rastet e fatkeqésisé
natyrore” dhe VKM-sé nr. 686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e rregullores sé
planifikimit té territorit”,e ndryshuar, Plani Detyruar Vendor detajohet deri né nivelin e
funksioneve té pérdorimit t& tokés.

NE& zonat e kufizimit pérfshihen:

a. Brezat e rezervuar 1& rrugés interurbane kryesore {kategoria B), gé kalon né veri
té zonés né studim dhe sipas ligjit Nr. B378, daté 22.7.1998 Kodi Rrugor i
Republikés sé Shqipénisé (me ndryshimet}, dhe vendimit nr.153, daté 7.4.2000 té
Késhillit t& Ministrave “PEr miratimin e rregullores s& zbatmit té Kodit Rrugor té
Republikés sé Shgipérisé®, (me ndryshimet), si dhe t& gjitha aktet e tjera t€ daia

2. Kategaorité, nén kategorité dhe funksionet e pérdorimit té tokés né Zonén e Re Pér Zhvillim
Né Fshatin Laléz do té jené:

né zbatim té tyre. Kéto breza kané njé gjérési sigurie prej 20 m nga trupi i rrugés. st 1 atesorl Nonkatorori Sasionl
b. Brezat e rezervuar t& kanalit kullues bujqésor, ndodhur né peréndim té zonés, INT. _— INT1-6.Rrugé Lokale {F)
prané kétij kanali kullues aplikohet distaca prej 8 m nga skarpata sipas Infrastruke | o Imstrule
pércaktimeve té ligjit Nr. 24/2017 “Pér administrimin e ujitjes dhe 1€ kullimit” uror INT1-Infrastrukiuré
Rrugare INT1-7.Parkim
c. Brezat e rezervuar t€ linjave t€ tensionit t& larté, bazuar né ligjin Nr, 8734, daté
1.2.2001, “Pér garantimin e sigurisé sé punés t€ pajisjeve dhe té instalimeve A.Banim Al-Banim Al-1.Banim
efektrike” dhe Rreguliores pér Sigurimin e Shirytézimin Teknik. 152-1.Institucion/ Administaté
18.Inslitucion 152. Shérbim Publik Publike
1 Largr_:slla nga l?n_!at ajlrore 20 kv eshtci2 m_ . UB. Urban AR1-3.Hapésicé e giotbér | &
. Larges:.a nga I?n_!at ajrore 35-110 kv éshté 4 m » ) perbashket
iit. LargEsia nga linjat ajrore 154 kv éshté 5 m if‘lﬁ-lfj\kt_w“e'c Shoqtrore & | yp i Hapésiea Publike
iv. Largésia nga linjat ajrore 220 kv éshté 6 m reeumi AR1-1Park Urban
Duke géné vetém njé segment midis 2 shtyllave rekomandohet spostimi i AR1-6.Kend Lojrash

linjés pérgjaté akseve rrugore

d. Brezat e rezervuar prang impiantit ITUN, n& mungesé t& njé baze ligjore dhe duke
géné se impianti £shi€ né drejtim té kundér té erérave kryesore né zoné, bazuar
né praktikat ndérkombétare rekomandohet njé distancé minimale prej 100 m.

Pérpara ¢do leje ndértimi né aférsi té brezave t2 rezervuar duhet t& merret konfirmimi nga

autoritetet pérgjegjése, Neni 7. Aktivitete dhe funksione

» 1. Kjorregullore krijon mundési pér kombinimin e aktiviteteve né territor. Kombinimi i kétyre
aktiviteteve duhet t€ jeté né pérputhje me treguesit e ndikimit né mjedis (ndotja e ajrit dhe
akustike, gjenerimi i trafikut, prania e infrastrukturés dhe administrimi i rrezikut).

2. Aktivitetet e kombinuara [mikse], duhet té lokalizohen pérgjaté rrugéve.

3. N& miratimin e lejeve t& ndértimit mund t& lejohen aktivitete dhe funksione te tjera né
nénnjési bazuar né parimet e méposhtme:

a. Aktivitetet dhe funksionet e lejuara né njé nénnjési strukturore nuk duhet t€ jené
kundéshtim me géllimin e ndérhyrjes dhe pérdorimin e tokés

b. Aktivitetet dhe funksionet e lejuara mund té transformohen brenda
njésive/nénnjésive dhe brenda kategorive bazé, né respekt té SRS téu

NE zoné nuk ka elementé té trashégimise lkulturore, pjesé e kategorizimit “M- Monumente
dhe subjekt i ligjit 27 /2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe muzeté”. Nése gjaté punimeve
té ndértimit do té hasen gjetje arkeologjike, duhet béré njoftimi i Agjencisé sé Shérbimit
Arkeologjik dhe duhet pérshtatur dokumenti i PdyV-sé sipas rastit né pérputhje me nenin
48 té késaj rregulloreje.

ndikimit né mjedis dhe pérdorimeve té lejuara, ndaluara apo té

shprehura né nenin né vijim.
P Y urban plinning and ar-hit ure
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¢. Gdo llgj aktiviteti dhe funksioni, duhet t& respektojé normativat né fuqi, pérsa i
pérket niveleve kufi pér zhurmat, ndotésit e ajrit, ujit, tokés, etj.

d. Objektet e parashikuara jané 4 kat, parkimi éshté parashikuar i hapur. Kate
pérdhe kané lidhje me kopshte t& vogla. Shérbimet gjenden té lokalizuara prané
akseve kryesore né struktura 1 katéshe.

Pas ndértimit 1& zonés lejohen transformime & aktiviteteve dhe funksioneve si vijon:

a. Ndalohet kategorikisht ndérhyrja né strukturén e objektit.

b. Funksionet e Shérbimeve(S), Institucione (IS), Shéndetdsi (SH), Aktivitete
Shogérore & Argétimi (SHA) té vendosura né strukturat e vecanta mund té
transformohen né funksione (€ tjera brenda kétyre kategorive.

¢. Funsionet e banimit mund té transformohen né funksione té kategorisé S1-
Shérbime Akemodimi dhe Argétimi- Bujtina, Fjetina, “Fjetje dhe méngjes” (B&B)
apo Hotel.

d. Cdo ndryshim funksioni duhet ndodh# vetém pas pajisjes me lejen pérkatése nga
autoritetit pergjegjése.

Neni 8. Pérdorimet e lejuara, té kushtézuara dhe té ndaluara

Kategorité e autorizuara té z€nies ose pérdorimit té tokés, duhet té jené né pé€rputhje me
té gjitha ligjet dhe rregullat kombétare dhe vendore, duke i kushtuar réndési posagérisht
organizimit, shpérndarjes s shérbimeve publike, higjienés dhe shéndetit publik,
mbrojties nga rreziget (ndotja), ruajtjes sé tipareve dhe burimeve natyrore, rrezikut
natyror /forcave madhore, rrezikut teknologjik dhe parimeve té zhvillimit t& géndrueshém,

Né varési té kategorisé kryesore té pérdorimit 1& nénnjésié lejohen pérdorimet e
méposhtme :

a. NE& nénnjésité me pérdorim sipas kategorisé bazé A-Banim:

i. ARI1-Hapésira Publike: Pérve¢ njésive qé jané totalisht t€ dedikuara pér
hapésiré publike né nyésité e banimit lejohen funksione 1€ hapésirés
publike rekreative.

ii. AR1-Kénde lojrash dhe hapésira rekreative: PErveg hapésirés t& pércaktuar
pér banim né hapésirat ¢ lira lejohen struktura pér fémijé kénde lojrash té
hapura me géllim argétimin e fEmijéve.

b. Né nénnjésité me pérdorim sipas kategorisé bazé IS-Institucione:
i. ARl-Hapésira Publike: Pérvec¢ njésive qé jand totalisht 1# dedikuara pér
hapésiré publike né njésité e banimit lejohen funksione té hapésirés

publike rekreative.

ii. 152-Shérbim Publik: Pérfshijné shérbime publike dhe administrative né
njési ekonomike té vogla dhe t& mesme.

3.
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¢. N& nénnjésité me pérdorim sipas kategorisé bazé SHA- Aktivitete Shogérore dhe
Argétimi

i. NE nénkategoriné AR1 -Hapésira publike lejohen vetém aktivitete 1&
hapura , nuk lejohet t& ndértohet apo té zhvillohet asnjé aktivitet tjetér.

d. Né nénnjisité me pérdorim sipas kategorisé bazé INT.Infrastrukture Transport:
lejohet kalimi i linjave té t& giitha kategorive t& tjera t& Sistemit Infrastrukturor,

i, INT1- Infrastrukturé rrugore: Parkime né funksion té banotréve, rrugé
shérbimi, rrugica kémbésore.

Né zoné lejohen vetém nése plotésojné kushtet e cituara né pikén 1 dhe vetém nése jané
t& domosdoshme pér funksionimin e zonés pérdorimet e méposhtme:

a, Sistemi Infrastrukiuror:

1. IEN-Infrastrukturé Energjitike: IEN1-Elektrike- Rrjeti Elektrik né shérbim
t€ zonés, né shtyllat dhe linjat elektrike té pranishme né territor,

il. ITK-Infrastrukturé Telekomunikacioni: ITK2- Antena né strukturat e
taracave vetém pas pajisies me lejen pErkatBse dhe nése jané té
kamufiuara né arkitekturén e objektit.

iti. IUK-Infrastrukturé Ujésjellés — Kanalizime: IUK1-Ujésjellés
NE t& gjithé zonén jané té ndaluara:

a. Té gjitha pérdorimet (Kategorité, Nénkategorit?é dhe Funksionet sipas
pércaktimeve té VKM nr.686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé
Planifikimit (& Territorit”) e Sistemit Bujgésor(pérvec atyre (€ lejuara mé lart|,
Sistemit Natyror dhe Sistemit Ujor.

b, Té gjitha pérdorimet (Kategorité, Nénkategorité dhe Funksionet sipas
pércaktimeve té VKM nr.686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé

Planifikimit t€ Territorit”) e Sistemit Infrastrukturor, pérvec atyre t& listuara né
pikén 2 dhe 3 t& kétij neni.

c. Té gjitha funksionet apo nénkategorité e pérfshira né kategorité bazé t& Sistemit
Urban t€ listuara né vijim:

i. IE - Industri Ekonomi
ii. ZU- Zona ushtarake

iii. V- Varreza
urb,
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Neni 9. Qéllimi i ndérhyrjes

Qéllimi i ndérhyrjes né territor tregon objektivat g duhet té arrihen népérmjet
zhvillimit/ndérhyrjes s& autorizuar né njésiné pérkatés.
NéE njésité né studim ndérhyrja kryesore konsiston né Urbanizim: procesi i zhvillimit dhe
i rindértimit té njé territort, i cili €shté i ndértuar, por i degraduar dhe kryesisht me
mungesa té funksioneve kryesore.
Ndérhyrje té tjera jané:
Né brezat e rezervuar ku krijohet dhe parku urban aplikohet Rigjenerim/ pértéritje:
procesi i pErmirésimit t& kushteve ekonomike, fizike, sociale dhe mjedisore t€ njé€ territori
apo ndértimi.
Né hapésirat e rezervuara pér infrastrukturé rrugore deri né realizimin e saj do té
aplikohet rezervimi i territorit.

Neni 10. Standardet e ndértimit

Té gjitha ndérhyrjet né zoné duhet té zbatojné masat mbrojtése dhe standardet sipas
legjislacionit pérkatés.
Intensiteti sizmik:

a. Zona né studim klasifikchet si truall i kategorisé U sipas KTP - N.2 - 89, truall i
klasés E sipas Eurokodit 8 (EC - 8, 2003).

b. Parametrat kryesore té rrezikut sizmik té zon&s né studim né kushte trualli
shkémbor {Vs, 30 = 117 m/sek) jan&: pér periudhé pérséritje 475 vjet: shpejtimi
maksimal PGA = 0.268 * g, ndérsa shpejtimi spekiral né periodén 0.2 sek Sa (0.2
sek) = 0.626* g dhe pér periodén 1.0 sek Sa (1.0 sek) = 0.183* g.

c. Sipas Kodit Shqiptar & Projektimit KTP N.2 - 89 parametrat pér zonén janeé:
intensitet 9.0 ballé (MSK - 64}, truall i kategorisé II: kE = 0.36 g, 8(T) = 2.0, dhe
shpejtimi spektral maksimal: Sa (T) =0.36x2.0=0.720 g, TC = 0.4 sek, TD =1.23
sek.

Studimi gjeologjik i zonés rekomandon:

a. Sheshi i ndertimit duhet te investigohet me shume kujdes per te ndertuar sa me
sakte modelin gjeoteknik, i cili do te perdoret per projektimin e themeleve te
objekteve, qe do te ndertohen sipas ketij projekti,

b. Kapaciteti/afiésia mbajtése e themeleve g8 mund té pérdoren ne sheshin e
ndertimit te marre ne konsiderate, éshté vlerésuar mbi bazén e té dhénave te
marra nga studimet e kryera ne afersi te zones. Gjate ndertimit te themeleve ne
veper duhet te shmanget vendosja e tabanit te themelit ne shtresat e siperme
ranore ge permbajne material organik. Nese gjate germimit vihet re prezenca e
materialit organik, thellesia e zhytjes duhet te rritet deri sa te takohen shtresa ge
nuk permbajne materiale te tilla.

c. Né fazén e projekt zbatimit duhet té behet nje vieresim i sakte i uljeve totale te
themeleve, pasi ulje totale me vlera te medha shogérchen edhe me ulje
diferenciale t&8 médha. Gjate projektimit te themeleve duhet te behet nje analize
dhe kontroll i plote i uljeve totale dhe uljeve diferenciale.
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d. Fenomeni i lengezimit ne zonen e marre ne shqyrtim pritet ge te shfaget ne
shtresat gqe ndodhen afer siperfages se tokes. Si rezultat i lengezimit shfagen edhe
ulje vertikale dhe zhvendosje horizontale te konsiderueshme te dherave. Per te
shmangur pasojat ¢ humbjes se kapacitetit mbaijtes te themeleve duhet ge
thellesia e zhytjes se tyre ne toke te jete me poshte intervalit te lengezimit ose
projektuesi te parashikoje ndertimin e themeleve te thella.

e. Dherat e takuar ne sheshin e ndertimit jane kryesisht dhera kokerrtrashe, gjellja
e te cilave varet nga parametrat e rezistences ne prerje. Kontraktori, ge do te
implementoje projektin ndertimor, duhet te kontrolloje qendrueshmerine e
germimeve per ndertimin e themeleve, megenese dherat kokerrtrashe nuk mund
te gqendrojne ne skarpate vertikale me lartesi te madhe germimi,

Udhézime mé té detajuara duhen té jepen né studimin sizmik e gjeologjik 18 detajuar té
parceiave subjekt kérkese pér zhvillim.

Gjaté zbatimit 1& PDyV-s€ duhet t& respektohen edhe parimet e pércaktuara nga kodet e
etikés profesionale.

Neni 11. Madhésia e parcelés

Parcela qé konsiderohet né lfogaritje té parametrave tg zhvillimit (KSHT dhe I, éshté pjesa
€ territorit t€ njésis€ qf mbetet pasi zbritet sipérfagja e rrugéve, shesheve, hapésirave t&
hapura dhe pérdorimeve i€ tjera me karakter publik.

Madhésia minimale e parcelés éshté e detyrueshme dhe pérkon me kulfinjté e nénnjésisé
t€ pércaktuar né PDyV.
Neni 12. Nénndarja pér gélllme zhvillimi dhe detyrimet pérkatése

Kufiri i zonés né studim éshté pércaktuar me VKM Nr. 164, daté 19.2.2020 “Pér shpalljen
e Zonés sé Re pér Zhvillim né njésiné administrative Dumrés, Bashkia Durrés, dhe
caktimin e Fondit Shgiptar té Zhvillimit si njési zbatuese”.

Kufiri i rindértimit ndryshohet duke géné se sipérfagja ulet ndjeshém pasi:

a. NE zoné ka dy parcela té dhéna me qera té cilat pérjashtohen nga studimi: 147 /22
dhe 147 /23 té zonés kadastrale 8517,

b. Parcela shtet 147/24 éshté fragmentuar nga Aksi kombétar SHBS, ITUN dhe
brezat mbrojtés pérkatés.

Né kulfirin e ri té zo&ns pér rindértim prej 110.4 ha shtohen parcelat private 147 /2; 147 /3;
147/5 dhe 147 /6 t€ zonés kadastrale 8517, si dhe ¢do nénndarje e tyre.

Cdo parcelé gé ndodhet né kufi té zonés ose pjesérisht e périshiré né zoné éshté analizuar
pér té kuptuar ndatjet e nevojshme:

Parcela e zonés kadastrale 8517 né pronési publik: 147/24, duhet té ndahet:

c. Sipas funksioneve 1& gjendjes ckzistuese:rrugé, kanale kulluese dhygad T!
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d. Sipas akseve té reja rrugore t& propozuara nga PDyV.
e. Sipas kufijve té& nénnjésive.

Parcelat private 147/2; 147/3; 147/5; 147/6 dhe 147 /7 t& zonés kadastrale 8517 duhet
t€ ndahen sipas skemés rrugore dhe nénnjésive.

Parcelat e tjera private té pérfshira né zoné por jo né kufirin e rindértimit, ndajné pjesén
e prekur nga rrjeti rrugor dhe zhvillimi i tyre ndjek orientimin e propozuar nga PDyV-ja.

Parcelat e prekura nga rrjeti i brendshém infrastruktur i té zonés duhet té ndahen dhe
regjistrohen pérpara parcelave té reja t& nén njésive.

. Projekti i Zbatimit t& infrastrukturés do 1& pércaktojé qartésisht pjesén parcelés
qé do té kaloj& né funksion té infrastrukturés,

g. Parcelat private té pérfshira n€ realizimin e infrastrukturés mund té

kompensohen né zoné.

Parcelat e reja té krijuara nga procesi i nénndarjes regjistrohen né Regjistrin e Pasurive
t# Paluajtshme vetém pasi rrjeti rrugor dhe infrastrukturat pér secilén parcelé té re té
krijuar nga nénndagja t& jené ndértuar né pérputhje me planin e nénndarjes dhe
regjistruar né Regjistrin e Pasurive t& Paluajtshme, né pérputhje me marréveshjen midis
zhvilluesit/pronarit dhe autoritetit t& planifikimit.

Infrastrukturat g€ regjistrohen né pronési té pronaréve privaté 1& parcelave detyrimisht
mirémbahen prej tyre né pérputhje me kushtet kohore, teknike dhe té cilésisé t&
vendosura pér kété qéllim né dokumentin e lejes sé ndértimit.

Neni 13. Eliminimi i barrierave arkitektonike

. Té gjitha ndérhyrjet: ndértimet e reja, ndérhyrjet né infrastrukturén rrugore dhe né

hapésirat publike duhet t€ marrin né konsideraté dhe VKM Nr.1503, daté 19.11.2008:
Rregullorja “Pér shiryt€zimin e hapésirave nga ana e personave me aftési t€ kufizuar” si
dhe udhézimet pérkatése.

Terreni i sistemuar éshté kryesisht i sheshté. Né zonén prané Aksit interuban Kryesor
jané parashikuar mbikalime dhe nénkalime me ané 1€ shkallareve dhe panduseve,

Hapi i shkallés publike t& mbi dhe nénkalimenve kémbésore duhet té jeté i aksesueshém
nga té gjithé, komod dhe me shesh pushime té gjéra minimalisht 120 cm (2 hapa).

Shkallét dhe panduset publike duhet t€ jeng t& shogéruar me korrimano té paktg ns njérin
kah.

Pjerrésia e pandusit nuk duhet té kalojé 6%.

Pérgjaté vijave t& bardha, nuk duhet té keté puseta & v@shtirésojné aksesin, trotuari né
kéto segmente duhet t& ulet.

Neni 14. Rrepguliat e ruajtjes sé peizazhit

1. Prania e ITUN, né af€rsi t& zonés, ka njé impakt negativ vizual né peizazhin e zonés. Pér
té ulur kété itnpakt jané parashikuar disa ményra té organizimi té zonés.

i.  Gjelbéritni i zonés duhet té maskoj& strukturat e Impiantit.

. Lokalizimii objekteve &sht& béré i tillé q& t& mos ket ballafagim té drejté pérdrejté
me impiantin dhe rrugén e shpejtésisé.



PJESA II - DISPOZITA TE PERBASHKETA PER TE GJITHA NENNJESITE

KREU I - RREGULLA PER VOLUMETRINE E OBJEKTEVE
Neni 15. Vija e ndértimit

Térheqja e vijés s& ndértimit (vija e kuqe} nga vija e rrugés, pércakiohet né varési té
kategorisg t€ zonimit dhe kategorive té rrugés.

Vija e ndértimit merr né konsideraté udhézimet ¢ VKM nr. 153, daté 07.04.2000 "Pér
miratimin e Rregullores s& Zbatirnit té Kodit Rrugor té Republikés s& Shqipérisé”, si kusht
realizimi i brezave té sigurisé, si dhe pércaktohet pér té arritur njé tipologji té caktuar
urbane né rrugét lokale F.

NE zoné nuk promovohet njé vijé ndértimi statike por 18vizje dinamike té objekleve pérgjaté
rrugéve. Pér efekt paragitjeje grafike vija e ndértimit pérkon me vijén ¢ rrugés.

TE gjitha objektet kané njé fashé 2-5 m pérreth ku gjaté projektit mund té krijojné llozha,
ballkone, kopshte dimérore, volume t& mbyllur.

Né ballafagimin me aksin e kategorisé B dhe kanalet kulluese prioritet kané brezat
mbrojtés, qé derivojné nga legjislacioni né fuqi, né rastin kur parashikojné distanca mé té
médha, mbi rregullat e njésive t€ planit.

Distancat e sigurisé, dhe distancat nga aksi rrugor i vijave té ndértimit jané orientuese
dhe do t€ pércakiohen garié né giaté projektit té zbatirit té objekteve 1€ vecanta.

Neni 16. Lartésia e katit sipas funksionit

Lartésia e objektit jepet né metra dhe né numra kati (k). Lartésia minimale e katit i
referohet legjislacionit né fuqi.

Lartésia minimale e katit né metra éshté si mé poshté:

Katet banim: lart€sia minimale dysheme — dysheme éshté 3.00 m.
Katet e shérbimeve: lartésia minimale dysheme — dysheme éshté 3.50 m, pérve¢ rastit
té shérbimeve né katin pérdhe ku aplikohet lartésia e kétij kati.

Lartésia ¢ katit pérdhe né ¢do rast nuk mund té kalojé lartésiné 5.00 m nga kuota e
sistemimit. Né kété lartési pérfshihet dhe diferenca e kuotés 0.00 me kuotén e terrenit 1é
sistemuar.

Neni 17. Lartésia e objekteve dhe mbulesa

Lartésia e objektit pércaktohet né baze té shumatores sé lartésive maksimale té katit, flojit
té zhvillimit t€ objektit dhe numrit maksimal t€ kateve. NE objektet né zoné rekomandohet
nji lartési n& metra prej 14 m.

Me struktura teknike mbi tarracé e gati, g€ shérbejné pér funksionimin e shérbimeve té
objektit nénkuptohen makinerité e ashensorit, kullat e ujit, oxhaqet, tubat, parapetet dhe

struktura t# tjera t€ ngjashme. N& kété kategori périshihen dhe daljet e sigurisé, pergolat,
si dhe struktura t€ tjera jo t& banueshme gé shérbejné pér shirytézimin e tarracave.

Kéto struktura teknike nuk duhet t& kalojné pérmasat minimale té nevojshme pér
funksionimin e tyre dhe duhet t€ jené té grupuara. Pér strukturat teknike lejohet njé
lartési totale shtesé prej 2,5 metrash, me kusht gé kéto 18 mos zEné mé shumé se 309 té
sipérfaqes sé katit t€ objektit.

Lartésia maksimale né zon# &shtE 4 kat. Mbulesa e objekteve duhet t& jeté tarracé,

Taracat e katit t& katér do té pérdoren pér vendosjen e paneleve diellore/ fotovoltaike ose
do té jené tarraca t€ gjelb&ruara né funksion t& komunitetit.

Neni 18. Distancat midis objekteve dhe ngs kufiri i pronés

Per distancat mes strukturave dhe nga kufiri i pronés do té zbatohen normat minimale 1&
pErcaktuara nga legjistacioni né fugi.

Studimi rekomandoen distanca mé t€ médha mes objekieve duke promovuar krijimin e
hapésirave publike té diellézuara.

Neni 19. Modulariteti dhe Gjatésia e objekteve

Organizimi i banesave béhet bazuar né 2 tipologji konstruktive, pérkatésisht tipologjia
3+1 me gjérési 14m dhe tipologjia 2+1 me gjérési 10 m. Tipologjité jané njékatéshe, t&
cilat pérmbajné dy ape tre dhoma gjumi.

a. Tipologjia 3+1 pérbéhet nga 3 dhoma gjumi dhe njé kuzhingé.

b. Tipologjia 2+1 pérbéhet nga 2 dhoma gjumi dhe njé kuzhing.

Pérpos oborrit té pérparmé, shtépité kané edhe njé oborr t&é pasmé i cili akseschet né
ményré direkte nga ambientet e brendshme. Ky oborr lidhet me njé kopsht individual i
cili do t& pérdoret pér prodhim bujgésor.

Né skemén e moduleve jané pasqgyruar daljet : verandé dhe kopshte dimérore, té cilat nuk
jané llogaritur né sipérfaget neto té apartamenteve,

Objektet jané njekatéshe. Kuota 0.00 e shiépisé éshté 50 cm e ngritur nga niveli i tokés
si rezultat i pérshtatjes me terrenin. Objektet jané mbéshtetur mbi njé struktur betoni t&
pérforcuar.

Organizimi i planimetris€ €shté i trajtuar né formé modulare né ményré gé mund té
shuméfishohet apo zgjerohet né ményré logjike me dhoma apo hapésira shtesé sipas
nevojés,
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Neni 20. Tipologiia dhe shp&rndarja e apartamenteve
NE zoné ndodhen 2 tipologji banimi kryesore:

a. Né zonén e rindértimit ndodhen 1728 apartamente té lokalizuara né objekte 4
katéshe

b. NE zonén pérreth qé shérben si fazé “tranzit” dhe lidhje me zonén aktuale té
banimit ndodhen 102 banesa individuale 2 katéshe.

Procesi i rindértimit trajton vel&m tipologjiné e apartamenteve.

Tipologjité e apartamenteve dhe sipérfaget e tyre jané si vijon:

Tipologjia Sipérfage {m2) Numri total né zong
Tipologjia 2+1 80 22
Tipologjia 3+1 105 22

44

Neni 21. Ndértimet nén toké

Pérshkak té terrenit jo té pérshtatshém dhe subjekt rréshkitjeje, pavarésisht masave té
domosdoshme gé duhet t€ merren, rekomandohet evitimi 1 ndértimeve néntoké.

Struktura t€ vogla si depo grumbulluese té ujit té shiut pér pérdorime sanitare apo ujitjeje
lejohen neé zoné sipas projektit specifik teknik.

Neni 22, Fasadat dhe elementet arkitektoniké

Struktura e kompleksit bazohet né njé rrjet modular beton-armeje té gieré 7m. Adaptimi
i kétij sistemi krijon avantazhe t& shumta konstruktive dhe arkitektonike.

Mbéshtjellja e fasadés ka gjithashtu njé modul standard (3 X 1} té deduktuar nga moduli
konstruktiv, duke alternuar panele transparente me panele opaké me ngiyra té ndryshme.

Fasada jugore e ndértesave duhet té ndryshejé nga ajo né veri, me njé artikulim volumor
mé té madh duke pérfshiré sipérfaqe té médha té xhamta, lozha e ballkone t& cilat synojné
té shirytézojné sa mé shumé orét e diellit né zonat e dités.

Blloget shkallé-ashensoré projektohen me hapésira té bollshme, me hapésira atriumi, t&
mbéshtjellé me sipérfage té xhamta.



KREU II - RREGULLA PER HAPESIREN PUBLIKE

Neni 23, Terreni i sistemuar

Aktualisht terreni ng zoné ka njé kuoté mé té ulét s€sa zonat pérreth. Karakteri ligatinor
i zonés dikton punime t& réndésishme né sistemimin e kuotave dhe terrenit.

Neni 24. Hapésira e gjelbér

Sipérfagja e gjelbér qé krijohet &shté e grupuar né parkun pérreth ITUN, dhe pér né
hapésirat e lira t&€ nénnjésive dhe pergjaté rrugéve e kanaleve,

N& hapésirat midis objekteve hapésira e gjelbér Eshié e ndaré né hapésiré publike dhe né
hapésiré kopshtesh tE vogla urbane 4é do té mirémbahen nga veté banorét.

Gjelb&rimi duhet té jetZ autokton dhe € nxitet gjelbérimi gietherénés dhe me lule, pa
pérjashtuar pishat e buta tipike t# zonave bregdetare, pér t& patur ndryshime kromatike
gjaté gjithé vitit.

Bimésia e rekomanduar éshté: Pisha buté, Plepa, Shelgie, Daflinat, Shegét, Lofatat,
Manjolat, etj NE zonén e vaskave prané ITUN rekomandchet dhe bimési ligatinore si:
Zambaké uji, Lépushtra (Caltha palustris), kallamishte, Sagittaria latifoglia, Iris
ujor,salikornia, etj

Né kopshtet né funksion t& bujgésisé urbane krahas biméve perimore sezonale
rekomandohen pemé frutore bérthamore tipike 1& uliésirés peréndimore: kajsi, kumbulla,
etj.

Nj& vend i vecanté né hapésirén e gjelbér do té zithet nga hapésira e kéndeve té lojrave pér
fémijé.

Fasha midis zon&s pér rindértim dhe zonés aktuale urbane konsiderohet njé fashé me
bujqési e pérhershme né formén e ullishteve, pemétoreve etj.

Zona mbrojtése e ITUN, kanaleve dhe fashat pérreth izonave ekonomike né veri do té
trajtohen si njé park urban natyror.

Neni 25, Gjelbérimi pér banoré

Gjelbérimi pér banoré/pérdorues llogaritet né territoret e sistemit urban dhe pérfshin:
a. gjelb&rimi né park;
b. gjelb&rim né rrugé, dhe pérgjaté kanaleve.

Gjelbérimi pér banoré né nivel zone, éshté 80 m2/ banoré, Né kété vleré nuk jané pérfshiré
sipérfaqet e parcelave bujgésore, dhe parcelat e kopshteve private.

Neni 26. Parkimet ¢ hapura dhe t€ mbyllura
Standardi minimal i vendosur pér parkimin éshié:

a. Pér parkimin publik, pavarésisht formés sé zgjidhyes sé tij, éshté 6 m2 /banor ose
1 vend parkim prej 12 m2 pér ¢do 2 banoré,

b. Pér parkimin privat pér objekte banimi, pavarésisht formés sé zgjidhjes sé tij,
&shté 15 m2/lamilje ose apartament.

N& zoné jané {& parashikuara 31 vendparkime & hapura té cilat do té jené né funksion té
banesave.

Né parkimet e hapura duhet 1& ket 1€ rezervuara vendparkime pér personat me aftést té
kufizuara.

Vendparkimet pér banesat nuk jané parashikuar 1 vend parkimi pér banesé, pér shkak

1€ shfryt&zimit t& terrenit pér ndértimin e objekteve t& banimit.
Gjaté ndértimit mund 18 gjykohet pér té rritur nr e vendparkimeve sipas parimit né vijim:
a. Banesa Individuale 2+1 1-2 vende parkimi

b, Banesa Individauale 3+1 1-2 vende parkimi
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KREU 11l - RREGULLA PER INFRASTRUKTURAT INXHINIERIKE
Neni 27. Alksesi né nénnjési dhe né parcelé

Alksesi i pérshtatshém né parcelé, éshté kusht i nevojshém pér {illimin e zhvillimit (€ saj.
Parcela duhet t& keté mundési hyrje/dalje ndaj nj€ rruge publike ose private né ményré
té drejtpérdrejté, ose me ané L& krijimit té njé servituti kalimi né njé parcelé fqinje.

Rrugét e hyrjes duhet t& sigurojné akses pér makinerité gjaté ndértimit dhe pér
zjarrfikéset, duke siguruar njé rrugé kalimi s€ paku prej 4 metrash, t€ pérshtatshme pér

mjetet me tonazh 1€ larté.

N& zhvillimet pérgjaté akseve rrugore duhet 1& parashikohet nevoja pér krijim servituti
dhe /ose kalimi pér emergjencat pér té mundésuar lidhjen e parcelave t& brezit t€ dyté.
Kushti pér servitut pércaktohet sipas dispozitave ligjore né fuqi.

Neni 28, Lidhja me infrastrukturat

Té gjitha ndértimet duhet té lidhen me rrjetet infrastrukturore té ujit t€ pishém,
kanalizimeve, ujérave té shiut, energjisé elektrike, si dhe shérbimit t&8 grumbullimit &
mbeturinave. Lidhjet duhet 1€ jen# né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi dhe specifikimet
teknike.

Neni 29. Kateporité dhe profilet ¢ skemés rrugore

Nénkategoria: Infrastrukturé Rrugore {INT1) brenda territorit t& zonés sé studimit, bazuar
dhe né kodin rrugor klasifikohet:

a. Rrugé Rurale Lokale (F]

Né nénkategoriné infrastrukturé Rrugore (INT1} pérfshihen dhe parkimet {neni 30).

Neni 30. Parametrat e skemés s lévizshmérisé dhe transportit publik
N& projektimin e skemés sé rrugés ndjekur parimi hierarkik i méposhtém:
a. Kémbésorét
b. Transporti Publik
c. Mjetet
Qarkullimi i mjeteve ndodh né perimetér té nénnjésive.
NE zon# parashikehet rrjeti i transportit publik dhe stacioni pérkatés. Né pozicionin e
stacionit gjaté projekti 1€ zbatimit duhet t& konsiderohen t€ gjithé elementét e nevojshém

pEr thju siguruar akses té gjithé pérdoruesve si psh ulja e trotuaréve, vendosja e kabinave,
informimi i gytetaréve etj.
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NE nénnjési jané t& parashikuara kalime kémbésore dhe pér bicikleta né rrugica shumé
pérdoriméshe,

Rrugicat kémbésore dhe ¢iklistike duhet 18 keng pjerrési maksimale 6% pér t€ mundésuar
katimin e personave me afi€si t€ kufizuara.

Neni 31. Rregulla pér linjat elektrike
Né zoné duhet té béhet spostimi i linjés ajrore.

Furnizimi me energji i zonés do t& béhet me ani t& kabinave 630 KVA. Gjaté projekt-
zbatimit kabinat do té vendosen pérgjaté rrugéve dhe do t& rrethohen nga gjelbérimi.

N& gdo objekt do t&€ vendosen panelet shpérdarése.
Rrjeti né zonén rekomandohet té jeté me linja 20Kv.
Rejeti i ndrigimit publik do t& shtrihet né té gjitha rrupét dhe sheshet.

Né sheshe duhet té vendesen dalje (priza) rezevé gé bashkia mund ti pérdoré gjaté
eventeve té ndryshme g do t€ zhvillohen né zoné.

Neni 32. Rregulla pér furnizimin me ujé

Né zoné do t& sigurohet furnizimi me ujé t& pijshém i popullsisé bazuar né normén 150
litra / dité/banor,

Gjaté projekt zbatimit t& kihet né konsideraté q& materialet qé do pérdoren pér tubacionet
e ujésjellEsit té jené tuba politileni HDPE pér presion nominal PN 10 atm. Presioni nominal
per saracineskat dhe aksesoret do te jete 16 atm.

Pusesat duhet té jeté betoni me kapak gize. Né puseta duhet 1€ parashikohen tubacione
shkarkimi pér t& evituar mbushjen me ujé. Pusetat duhet t& vendosen né ¢do degézim &
rrjetit.

Rrjeti i furnizmit t€ ujit t& pijshém duhet té marré né konsideraté dhe furnizimin me ujé
té hidrantéve té mbrojtjes nga zjarti.

Neni 33. Rregulla pér largimin ¢ ujérave té ndotur
NE zoné do t& parashikohen rrjete té ndara K.U.Z dhe K.U.SH.

Ndértimi i rrjetit KUZ duhet t€ jet& me tuba polietileni té brinjézuar té standartit HDPE
SN-8 me dimesione nga 250-1000mm.

Cdo objekt duhet t& keté pusetat e veta t& shkarkimit t& ujérave t& ndotura sipas skemés
s@ largimit 1€ ujérave i€ ndotura. Pusesat duhet té jeté betoni me kapak gize.
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Rrjeti i ri i K.U.SH parashikon vendosjen e kolektoréve kryesoré né njerén apo dy anéte
rrugéve & zonds sipas sk&més sé largimit té ujérave té shiut. Kolektorét do t& jeng me
tuba polietileni té& brinjézuar SN 4 me diameter 250-600mm.

Pusetat K.U.SH do té jen# prej betoni me zgaré kompozit.
Rrjeti K.U.Z do té shkarkohet né ITUN qé ndodhet né zoné

Rrjeti K.U.SH. do t& shkarkohet né kanalet kuliuese. Projekt-zbatimi mund t& parashikojé
dhe depozita pér grumbuliimin e ujérave té shiut.

Neni 34. Rregulla pér mbrojtien nga zjarri

Té gjitha ndértimet e reja dhe ndérhyrjet né infrastrukturé duhet té sigurojné aplikimin e
normativés né fuqi pér mbrojtjen nga zjarri, sipas ligjit Nr. 152/2015 “PER SHERBIMIN E
MBROJTJES NGA ZJARRI DHE SHPETIMIN” dhe aktet nénligjore.

Vecanérisht né hapésirat pérgjaté rrugéve dhe né hapésirat publike né brendési té bliogeve
rekomandohet instalimi i hidrantéve, lehtésisht t& aksesueshme nga brigadat e mbrojtjes
nga zjarri.

Hidrantét duhet té kené lidhje me rrjetin e furnizimit me ujé.

Rregullat e mésipérme nuk pérjashtojné rregullat dhe detyrimet g€ do t& vendosen gjaté
projektit té zbatimit nga autoritetet kompetente.

Neni 35. Rregulla pér shpérndarjen ¢ kontenieréve dhe largimin o
mbetjeve urbane

Ni zbatim t& studimit bashkia do té realizojé planin dhe grafikun ¢ lasgimit té mbetjeve
urbane,

Né pikat e pércaktuara té grumbullimit té mbetjeve duhet vendosen kontenieré pér
grumbullimin e diferencuar té mbetjeve.

Kontenierét duhet ié jené elektromekaniké, dhe néntokésoré.
Kontenierét duhet t& ken& kapacitet g€ t't shérbejné disa objekteve.

PJESA III - DISPOZITA TE VECANTA PER NENNJESITE DHE
NDERTESAT

Neni 39. Ndarja e zonés né nénnjési

Nénnjésité pércaktohen né ményré té tillg qé t& kufizehen nga rrjeti infrastrukturor dhe,
sipas rastit, nga breza té tjer® mbrojtés apo kufij pronésie.
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Neni 36. Rregulla pér operatorét e rrymave té dobéta

Infrastruktura e telekomunikacionit (ITK] pérfshiné té gjitha pjesét e infrastrukturave
tokésore dhe néntokésore pér telekomunikacionin, sipas legjislacionit t&€ posacém.

Né infrastrukturén projektin e infrastrukturés rrugore duhet té parashikohen linja rezervé
pér rrymat e dobéta.

Bashkia do té vendosé né bashképunim me operatorét e rrymave té dobéta sasing
maksimale té linjave rezervé. Operatorét privaté do té pérdorin vetém kéto linja pa krijuar
kanalizime t€ reja né zoné.

Gjaté hartimit té projektit té zbatimit, né bashképunim me Operatorét privaté 1é rrymave
té Dobéta do t€ vendosen pozicionimet e antenave t€ nevojshme pér mbulimin e zonés me
sinjal. Pas realizimit t& Projektit nuk do t& lejohen struktura shtesé né zoné ape mbi
objekie,

Neni 37, Aplikimi i burimeve alternative té€ encrgjisé

Né zoné parashikohet instalimi i paneleve diellore né taracat e objekieve. Energjia e
prodhuar nga kéto panele do té shkojé pér nevojat e veté objektit.

Projekti teknik apo i fisibilitetit 1€ instalimit t€ kétyre paneleve né rast se gjykon 1€
arsyeshme mund té hedhé energjiné né rrjet sipas kushteve dhe dispozitave ligjore né
fuqi.

Né studim jané parashikuar dhe pérdorimi i energjisé gjeotermale dhe ealike né shkallg
lnkale. Pér té pércaktuar efikasitetin e kétyre alternativave, nése gjykohet nga zhvlluesit
duhet & kryhen studime té dedikuara fizibiliteti.

Neni 38. Ndri¢cimi publik

Pér zonén né zhvillim do té kihen né konsideraté kéto parametra:
a. Fluksi i Ndrigimit: 10 000 Im (lumen}

b. Ndrigimi: 30 lux (rrugé) dhe 10 lux (sheshe e lulishte)
¢. Rekomandohen llampat LED 60-90 Im/E me drité t& ngroht& 2700-3200 K
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Neni 40. Zhvillimi né faza i njésive

ngadalésuar apo pérshpejtuar zhvillimet.

Neni 41. Tabela pérmbledhése e zonés

Bashkia Durrés né varési t& rezultateve t& akt kostatimit t& l&shuara nga Instituti i
Ndértimit mund té ndryshojé fazat e zbatimit t& njésive me objekuv rindértimin, duke

Tabela Pérmbledhése

Kodi i Zonés DR_UB_A1-1

Sipérfaqgja e ndértuar {gjurmé objekti) pér ¢do

objekt dhe pér zonén: CER Y

Véllim/ Sipérfagje totale e ndértuar né kate, pér

¢do objekt dhe pér zonén: (Komplekset sportive 4,273.10

dhe stadiumi jané pérjashtuar nga llogaritja)
Banesa 29

Numri i banesave sipas Individuale 2+1
tipologjisé pér ¢do objekt banesa 22

Individuale 3+1

Kapaciteti i strehimit t& secilit objekt dhe zonis 44 hanesa

(numri i familjeve) ; individuale

Sipérfaget e mzlﬂertuara sipas O.endelr 189.9 m2
funksioneve té propozuara komunitare
{banim, shérbime, arsim,
shiéndetési) (vilat individuale | Banim individual 4,083.2 m2

nul jané pérfshiré né llogaritje)

Gjelbérimi vertikal né zoné (nr, pemésh): 403peme

Sipérfagjet e gjelbéra dhe rekreative né zoné: 2,891.57 m2

ii!:érffqe e kalimeve 8988.62m2

Embésore

Vendparkimet e hapura né zoné: 31 vendparkime
Kategori A.Banim
Nénkategori Al-Banim
| 0.16
Ksht 15.5
Kshp 40.1
Lartésia_Kate 1
Lartésia_Metra 5




Nenli 42. Tabela pérmbledhése e nénnjésive

NENNJESIA DR_IN_INT1-6_1/3/1 DR_UB_152-1_1/2/2 DR_UB_AR1-1_2/2/1 DR_UB_A1-1_2/2/2 DR_UB_A1-1_1/2/1
KATEGORI lNT.Infrastruk'ture IS.Institucione SHA.Aktivitete -Sh?qerore & ABanim ABanim
Transporti Argetimi

INT1-Infrastrukture . . . N
NENKATEGORI Rrugore 152-Sherbim Publik AR1-Hapesira Publike Al-Banim Al-Banim
FUNKSION INT1-6.Rruge Lokate (F) '52'1""S“t“':;‘t’)'l'i‘:":d"““’s“““’ AR1-1,Park urban Al-1.Banim Al-1Banim
'S::‘lRFAQE R 42731 0 189.9 o 3235.3 847.9
1 0.16 0 0.41 0 0.2 0.23
KSHT {%) 15.53 0 40.68 0 20 2253
KSHP (%) 40.1 0 59.2 100 25 2348
LARTESI KATE 1 0 1 0 1 1
LARTESI METRA 5 [\ 8 0 ) 5
PERDORIME TE LEJUARA Neni 8 Neni & Neni B Neni 8 Neni 8
PERDORIME TE NDALUARA Neni 8 Nenl 8 Neni 8 Neni 8 Neni 8
PERDORIME TE . .

0 i N

KUSHTEZUARA Neni 8 Neni 8 Neni 8 Neni 8 eni 8
NR. FAMILESH aa 0 0 0 35 9
KUSHTE TE TIERA 0 ] 0 0 0
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Neni 43. Tabela pérmbledhése e ndértesave

Kodi Objekteve 13 Za EL] ;1: 5a _ Ba 9a i : 103 L 11a |[ l.la 13a
;G;m: > . { 105.% 105.5 1055 105.% 105.5 ' 105.5 105.5 I 105.% 105.5 105.5 105.5
- Sip. Ndertimi I 105.5 1055 105.5 105.5 105.5 1055 105.5 | 105.5 105.5 105.5 105.5 |
i Tipologiia (2+1) i . 0 i 0 0 0 0 0 [ 0 0 0 0 0 I
| Tipologiia {3+1) i 1 1 1 1 1 1 | 1 I 1 1 1 1
== I i
|:r. Familjesh 1 1 1 1 1 1 E 1 : 1 1 1 1 i
5 Vend;arlllm_e N | 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
| t
Funksion Primar | Al-1.Banim Al-1.Banim Al-1.Banim Al-1.Banim Al-1.Banim Al-1.Banim Al-1.Banim | Al-1.Banim Al-1.Banim Al-1.8anim Al-1.Banim
i Pershirim - { |
i_Fu_nksion Sekondar | N _l_ | T R _
L 3 l . - = . - =
. Kodi Objekteve ; 14a 20a 21a 22a 23a 24a 19a j 15a 18a 17a . 16a
i‘Slp. Gjurme : i 105.5 105.5 105.5 1055 105.5 105.5 105.5 i 105.5 | 105.5 105.5 ! 105.5
| Sip. Ndertimi 105.5 105.5 105.5 105.5 105.5 1055 165.5 105.5 I 1055 105.5 I 105.5 ;
|r Tipologlia (2+1}) ,r 0 0 1] 0 0 1] 0 1] 0 0 0 ]
= |
Tipologjia {3+1) ! 1 1 1 1 1 1 1 1 | 1 1 1
i | +
| Nr. Familjesh i 1 ' 1 1 1 1 1 l 1 i 1 1 1 f
Vendparkime. : 1] ]7 0 D 0 0 0 0 0 1| 0 0 0 IE'
| | | |
I Funksion Primar | Al-1.Banim Al-1.Banim Al-1.Banim Al-1.Banim Al-1.Banim Al-1.Banim Al-1.Banim Al-1,Banim | A1-1.Banim A1-1.Banim Al-1.Banim :
; ! , !
| Pershkrim !
:_Ft;r.\kslon Sekondar i :
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Kodi Objekteve 45 43b a4b 41b 42b 6b 7b 25b 26h 27h 28b

Sip. Gjurme 189.9 80.1 80.1 80.1 £0.1 80.1 0.1 80.1 80.1 80.1 80.1

Sip. Ndertimi 189.9 80.1 80.1 £0.1 80.1 80.1 80.1 80.1 80.1 80.1 80.1
Tipologlia (2+1) 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Tipologjia {3+1) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Nr. Famifjesh 0 1 i 1 1 1 1 1 1 1 1
Vendparkime 0 0 0 o 0 0 0 o 0 0 o
Funksion Primar E:I;;::“""m"’ Administraté | . 0o in | Al-LBanim | Al-LBanim | Al-1Banim | Al-1Banim | Al-1.Banim | A1-1Banim | Al-1Banim | Al-LBanim | A1-1Banim
Pershkrim Qendér komunitare

Funksion Sekondar
i Kodi Objekteve 29b 30b 31b 32b 33p 34b a5b 36b 37b 38h 39b 40b i
I a E T 1
Sip. Gjurme i 80.1 80.1 80.1 80.1 801 | 804 80.1 80.1 80.1 80.1 801 801

. . - - H = —t : |
Sip. Ndertimi | 80.1 80.1 80.1 80.1 80.1 go: | 801 80.1 80.1 80.1 | 80.1 | s0a
Tipologjia (2+1) 1 i 1 1 1 1 1 1 1 | 1 1 | 1 i 1
' Tipologiia (3+1) 0 o 0 0 0 | 0 0 0 0 0 0 l 0
I - L — - e et — + s o — e g i —_— —_— -
!_Nr. Famil]esh 1 1 1 1 1 | 1 1 1 1 ' 1 1 ' 1
: : —— = -
| Vendparkime o 0 0 0 0 . o o 0 0 0 o | 0
f— =k - - : |
: | I | |
| Funksion Primar | A1-1.Banim Al-1.Banim | Al-1.Banim Al-1.Banim Al-1.Banim | Al-1Banim | Al-1.Banim Al-1.Banim | Al-1.8anim Al-1.Banim Al-1.Banim iAl-l.Banim

1 |

..._ - - | - |
Pershkrim I I | !

. ! B | —
Funksion Sekondar L | i I i
£ | - | { |
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PJESA IV - DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT
Neni 44, Detyrimi pér zbatim { késaj rregulloreje

Detyrimi i zbatimit t& késaj rregulloreje i pérket FSHZH-sé, Bashkisg sé Durrésit dhe (&
gjitha institucioneve publike dhe private gé operojné né territor.

Nenli 45. Aplikimi i rregullores

Kjo rregullore dhe veté Plani i Detyruar Vendor i shtrijné efektet e tyre né gjithé territorin
e zon#és nga hyria né fuqi.

Neni 46, Ndryshimet e rreguliores dhe PDyV-sé

Ndryshimet e késaj Rregulloreje dhe té veté FPlanit (hartave), béhen nga organet
kompetente, sipas procedurave té pércaktuara nga legjislacioni né fuqi.

Neni 47. Zgjidhja e Konflikteve dhe mospérputhjeve

Mé rast mospérputhjeje té dolumenteve (& PDyV-sé me kété rreguliore, dispozitat e
rregullores kané pérparési mbi elementét grafike.

N& rast mospérputhjeje té pércaktimeve t& k&saj rregulloreje, me rregullore té tjera
kombétare apo me ligie dhe me standarte, dokumentet e nivelit kombétar kané
pérparést.

Neni 48. Hyrja né fgi

Kio rregullore dhe veté Plani i Detyruar Vendor, hyn né fuqi pas miratimit nga Keyetari
dhe botimit né Regjistér.
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Nigsia admimstrative

Nr 51003 Tirane, Shaiperi
Tel: (035542245206

email: info@akua.al



	PDV_Relacion dhe Rregullore_Njesia Administrative Ishëm_Bashkia_Durrës
	Raporti PDV_Njesia_Administrative_Bashkia_Durrës

